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Sammanfattning 

Denna studie har till syfte att undersöka hur förskollärare upplever arbetet med barns känslor. För att 

undersöka detta har data samlats in med hjälp av semistrukturerade intervjuer med fyra förskollärare 

samt analyserats utifrån tematisk analys. Den teoretiska utgångspunkten för studien är fenomenologi 

med fokus på upplevelser av fenomen och livsvärldsbegreppet. Resultatet visar att känslor har ett stort 

utrymme i förskolan men att utrymmet kan vara kontextbundet. Arbetet med att hjälpa barn förstå och 

hantera sina känslor beskrivs av förskollärarna som ett viktigt och vardagligt arbete. Resultatet visar 

också på vilka utmaningar förskollärarna upplever finns i arbetet med känslor.    
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Förord 

Vi som har skrivit den här uppsatsen heter Lana Pachkour och Caroline Sefyrin Lund. Vi träffades 

under den tredje terminen på förskollärprogrammet på Stockholms universitet och har sedan dess hållit 

kontakten. Vi bestämde oss för att skriva självständigt arbete tillsammans då vi insett att vi tycker och 

tänker väldigt lika om förskolläraryrket. I början av process hade vi många samtal om vad vi 

intresserade oss för, och kom tillsammans fram till att barns känslor och dess utrymme i förskolan var 

det vi ville skriva om.  

 

Vi vill tacka förskollärarna som ställt upp för intervju och delat med sig av sina erfarenheter, ert 

deltagande har gjort vår uppsats möjlig! Vi vill även tacka vår handledare Camilla Eline Andersen för 

ditt stöd, engagemang och positiva inställning som gjort vårt uppsatsskrivande till en rolig, 

inspirerande och intressant upplevelse.   

 

Beskrivning av författarnas insatser i studien  

Under den största delen av arbetsprocessen har vi suttit tillsammans, både fysiskt och digitalt. 

Uppsatsen har skrivits i ett delat dokument, den större delen av texten har skrivits gemensamt och 

vissa avsnitt har delats upp och skrivits var för sig. Vi har reflekterat kring och kritiskt granskat alla 

delar av texten individuellt och gemensamt för att utbyta tankar och idéer i syfte att förbättra 

kvaliteten. Tidigare forskning och annan relevant referenslitteratur har vi sökt fram och diskuterat 

tillsammans. De vetenskapliga artiklarna har bearbetats både individuellt och gemensamt. 

Förberedelser för intervjuer både vad gäller att komma i kontakt med intervjupersoner samt formulera 

en intervjuguide har genomförts gemensamt. Vi har sedan intervjuat två förskollärare var och därefter 

lyssnat igenom varandras intervjuer. Vi har gemensamt genomfört analysen och diskussionen.  
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Inledning 

I samtal mellan oss har vi upptäckt att vi är intresserade av barns känslor, på vilket sätt de uttrycks och 

hur de bemöts av pedagoger i förskolan. Vi upplever att barns känslor bemöts på olika sätt i förskolan, 

och att vissa känslor tillåts uttryckas mer än andra. Vi tycker att det är av stor vikt att barn får uttrycka 

alla sina känslor oavsett vilken anledning som ligger bakom känslan, samt att de får hjälp och stöd i att 

hantera och förstå sina känslor. Däremot har vi själva erfarit situationer där vi inte bemött barnet precis 

så som vi önskat, på grund av faktorer som tid och ansvaret över flera andra barn. Utifrån detta blev vi 

nyfikna på att undersöka förskollärares syn på barns känslor, vilka utmaningar de ser i arbetet med 

barns känslor samt hur de arbetar för att hjälpa barn att förstå och hantera sina känslor.  

 

Under barns år i förskolan sker det mycket i deras emotionella utveckling och pedagoger på förskolan 

behöver ha goda kunskaper om den utvecklingen, för att kunna bemöta och stötta barn på bästa sätt. 

Denna utveckling sker i sociala och meningsfulla sammanhang och förskolan kan vara ett av 

sammanhangen. Nedan presenteras delar ur boken Utvecklingspsykologi (2016) skriven av Stephen 

von Tetzchner för att ge en inblick i barns emotionella utveckling. Därefter förklaras relationen mellan 

känslor, psykisk hälsa och välmående, bland annat utifrån Margareta Öhmans bok Värna om barns 

psykiska hälsa och välbefinnande (2021).  

 

Barns emotionella utveckling 

Definitionen av vad en emotion är råder det oenigheter om. ”[…] en vanlig uppfattning är att det är ett 

känslomässigt tillstånd som utgör en reaktion på en händelse eller en bedömning av en situation eller 

händelse (inklusive sociala signaler från andra människor).” (von Tetzchner 2016, s. 448). När det 

gäller att beskriva emotioner finns sju olika aspekter; uttryck av emotioner, förståelse för andra 

människors emotioner genom igenkänning av emotionella uttryck, upplevelse som handlar om 

medvetande igenkänning av egna emotioner, kroppslig reaktion där kroppen reagerar genom 

exempelvis förhöjd puls eller svettningar, riktning av emotioner mot något eller någon, handlingar 

som styrs eller aktiveras av emotioner och reglering som handlar om att reglera de egna 

emotionsupplevelserna och kontrollera handlingsimpulser som uppstår (von Tetzchner 2016, s. 448). 

Utvecklingen av emotionell kunskap sker i sociala och meningsfulla sammanhang, barns förmåga att 

känna igen ansiktsuttryck och förstå emotioner är kopplade till den aktuella situationen. Barns förmåga 

att känna igen emotioner utvecklas under förskoleåldern, vid 3–4 års ålder kan barn tala om vilka 

emotioner som hör ihop med olika situationer, och vid fem års ålder finns en bredare förståelse av 

uttryck och orsaker för emotionerna (Gross & Bailif 1991; Pons, Harris & de Rosnay 2003 se von 

Tetzchner 2016, s. 464). I sjuårsåldern utvecklar barn en ny förståelse för hur emotioner, önskningar 

och uppfattningar har ett samband (Pons, Harris & de Rosnay 2003 se von Tetzchner 2016, s. 464).  

 
Emotionsreglering kan innebära reglering av emotionernas intensitet, uttryck och efterföljande 

handling. Beteendereglering innebär att anpassa emotionella uttryck och handlingar till situationen, 

som att visa en känsla mer eller mindre. Viljestyrd reglering innebär strategier för att öka, upprätthålla 

eller dämpa en emotionell upplevelse eller att hindra eller aktivera en handlingsimpuls. Att regleringen 

är viljestyrd inte att det alltid är en medveten handling, anpassning till en situation kan ske utan att 

barnet själv är medveten om att hen kontrollerar sina känslor. Emotioner och regleringsstrategier är 

inte bra eller dåliga i sig menar von Tetzchner (2016, s. 449). I vissa situationer är det rätta att uttrycka 

emotioner eller utföra handlingar baserade på emotioner, utan att försöka kontrollera dem. Både att 

överkontrollera och att underkontrollera emotioner leder till att barnet får en snävare emotionell 

repertoar och en mindre bra anpassad emotionsreglering (von Tetzchner 2016, s. 449). 

Självrefererande emotioner innebär en värdering av den egna personen, och kräver förmåga till 
självförståelse och självmedvetande. Självrefererande emotioner börjar i samband med att barnet vid 

två års ålder får en större insikt om det egna jaget. Självrefererande emotioner bygger ofta på hur man 

tror sig bli bedömd av andra, och kräver mentaliseringsförmåga. Sociala normer som är förankrade i 

kulturen har en påverkan på de självrefererande emotionerna. Om ett barn upplever en känsla av skam 
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eller skuld kan det leda till att barnet försöker undvika att upprepa den handling som utlöste känslan, 

och självrefererande emotioner fungerar därmed självreglerande genom att sociala fel kan identifieras 

och korrigeras (von Tetzchner 2016, ss. 465–466).  

 

Psykisk hälsa 

Den psykiska ohälsan har ökat bland barn och unga under de senaste åren (Hjärnfonden 2020). Enligt 

Suicide Zero (2021) visar forskning att förmågan att uttrycka sina känslor kombinerat med en god 

relation till en närstående vuxen utgör en av de viktigaste skyddsfaktorerna i livet som minskar risken 

för att drabbas av depression och självmord. Vuxna har en viktig roll gällande barns emotionella 

utveckling och behöver hjälpa barn att förstå sina känslor och kunna hantera dessa. I Läroplan för 

förskolan står följande: ”Utbildningen i förskolan ska bidra till att barnet utvecklar en förståelse för sig 

själv och sin omvärld.” (Lpfö 18 2018, s. 13). Det finns tydliga strävansmål som berör psykisk hälsa i 

Läroplan för förskolan (Lpfö 18 2018), och det är att förskolan har som mål att ge varje barn 

förutsättningar att utveckla tillit till sin egen förmåga och självständighet, även utveckling av sin 

identitet och att kunna känna sig trygg i den likaså att vara medveten om den rätt man har över sin 

personliga och kroppsliga integritet (Lpfö 18 2018, s. 13).  

 

I sin bok beskriver Margaretha Öhman (2021) hur pedagoger i förskolan kan arbeta med barns känslor 

för att värna om deras välbefinnande. De aktörer som i första hand ska ta hänsyn till barns behov är 

föräldrarna men pedagoger hamnar inte så långt efter, de är också viktiga. Dessa aktörer tillhör olika 

arenor, båda dessa vill se till att barnen har det bra och får sina behov tillgodosedda (Öhman 2021, s. 

45). Förskolans roll i barns liv är enkelt sagt mycket stor. Pedagoger har en viktig uppgift, de ska 

finnas där för barnen som stöd, se och lyssna på dem. När barnen vill få sin lilla röst hörd ska den få 

göras hörd, de ska känna att de kan få den stöttning som är nödvändig och med det kommer 

möjligheter att forma sina inre resurser, motståndskraft och återhämtning (Öhman 2021, s. 13). 

 

Vuxnas stöttning i barnens känslomässiga utveckling är av stor vikt då det påverkar minnesfunktioner, 

perception och uppmärksamhet (Öhman 2021, s. 153). I barns utveckling har känslor en betydande 

och central roll, och det är nog därför som förskolan ägnar sig mycket åt känsloarbete. Det är 

avgörande hur pedagoger hanterar sina egna känslor gentemot barnen (Jakobsson Lundin 2019 se 

Öhman 2021, s. 153). Öhman (2021, s. 159) använder sig av begreppet känslosmitta för att beskriva 

hur känslor hos ett barn kan leda till att den vuxna upplever liknande känslor. Pedagogen har då en 

viktig uppgift i att hantera situationen, genom att själv behålla lugnet kan pedagogen stötta barnet i att 

hantera sina känslor. Faktorer som stress och osäkerhet hos pedagogen själv, eller barnets beteende 

kan försvåra pedagogens förmåga att behålla lugnet. Förmågan att som pedagog vara medveten om 

vilka känslor som väcks i en själv i mötet med barns känslor är av stor vikt för att kunna fokusera på 

barnets känslor och ge stöd till reglering (Öhman 2021, ss. 159–160). När man som pedagog inte är 

medveten om sina egna känslor och kan hantera dem hamnar barnets känslor ur fokus. Om pedagogen 

inte kan behålla lugnet tenderar situationen att eskalera genom att pedagogen får en aggressiv ton och 

inte kan stötta barnets förmåga att reglera sina känslor. I stället blir det en tvingad reglering, där 

barnets beteende är det som ska regleras, utan att barnets känslor eller bakomliggande orsaker 

uppmärksammas. När barn bemöts på det sättet får de ingen kunskap eller erfarenhet av hur de ska 

hantera starka känslor (Öhman 2021, s. 161). Ett sätt att hjälpa barn att förstå och hantera sina känslor 

är att sätta ord på känslorna. Öhman (2021, s. 160) skriver att hur man sätter ord på barns känslor har 

betydelse. Man bör använda ord som barnet själv använder sig ut av för att inte benämna barnets 

känsla på ett sätt som är för abstrakt och oförståeligt för barnet, vilket i stället kan öka intensiteten av 

känslan (Öhman 2021, s. 160). Kunskap om vikten av regleringsstöd till barn är viktig för att 

pedagoger ska kunna möta barn på ett sätt som främjar deras utveckling, menar Öhman (2021, s. 161). 

Barnens känsla av självkompetens och sociala kompetens ökar såväl i stunden men också långsiktigt 

när de får stöd av pedagoger till självreglering (Öhman 2021, s. 32). Enligt Öhman (2021, s. 89) måste 

vi ha ett helhetsperspektiv när det talas om barns psykiska hälsa och välbefinnande, då det behövs en 

syn på barns utveckling som är dynamisk och som omfattar alla aspekter av barns liv. Barns 

erfarenheter och kompetenser påverkar deras välbefinnande och intryck i nutiden men också i 

framtiden (Öhman 2021, s. 89).   
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Tidigare forskning 

Vår studie fokuserar på hur förskollärare upplever det utrymme barns känslor får ta i förskolan, och 

hur de ser på sin roll i att hjälpa barn att förstå och hantera sina känslor samt vilka utmaningar de 

upplever finns i arbetet med känslor. För att hitta tidigare forskning sökte vi bland annat på orden; 

emotional development, emotions, emotion regulation kombinerat med preschool, kindergarten, 

children i söktjänsten EDS. Vi begränsade det till peer-reviewed tidskriftsartiklar som publicerats 

under 2000-talet och främst efter 2010, för att ha så aktuell forskning som möjligt. Vad gäller artiklar 

från andra länder än Sverige så reflekterade vi kring hur förskolan ser ut i det landet och i vilken 

utsträckning det går att jämföra med den svenska förskolan, och fokuserade därför främst på europeisk 

forskning.  

 

Utifrån studiens fokus presenteras först tidigare forskning som beskriver delar i barns emotionella 

utveckling på ett mer generellt plan, med fokus på förståelse för känslor och känsloreglering. Vidare 

presenteras forskning som beskriver den roll förskolan spelar för barns möjligheter till att utveckla en 

förståelse och en förmåga att hantera sina känslor. Avslutningsvis sammanfattas de centrala resultat 

som den tidigare forskningen kommer fram till.  

Utvecklingen av emotionell förståelse och 

känsloreglering  

Vilken förståelse barn har för känslor i olika åldrar undersöks av Pons, Harris och de Rosnay (2004, s. 

127) som i sin studie utgår från forskning som visar på att barns förståelse för känslor utvecklas 

mellan åldern 18 månader och 12 år. Utifrån tidigare forskning identifierades nio komponenter av 

barns förståelse för känslor, samt i vilken ålder dessa generellt sett utvecklas (Pons, Harris & de 

Rosnay 2004, s. 128–129). Syftet med studien är att undersöka utvecklingen av dessa komponenter, 

och om det går att identifiera utvecklingsfaser för barns emotionella utveckling, samt om bemästrandet 

av vissa komponenter är en förutsättning för att bemästra andra komponenter (Pons, Harris & de 

Rosnay 2004, s. 130). I studien deltog 100 barn i åldrarna 3, 5, 7, 9 och 11 år, med 20 barn i varje 

åldersgrupp, boendes i England. Barnen testades individuellt med hjälp av en bok med tecknade bilder 

och en historia som visades för barnen. Komponenterna testades var för sig och poäng sattes om 

barnet svarade rätt eller vid de komponenter som bestod av flera delar svarade rätt på majoriteten av 

delarna (Pons, Harris & de Rosnay 2004, s. 131). En tabell presenterar sedan hur många procent av 

barnen i varje åldersgrupp som klarade de olika komponenterna. Hälften av de treåriga barnen och två 

tredjedelar av femåringarna klarade av att känna igen olika känslor utifrån de tecknade 

ansiktsuttrycken. Från fem års ålder kunde majoriteten av barnen förstå att känslor som uppstått en dag 

kan komma att bli påminda om en annan dag, identifiera yttre orsaker till känslor samt förstå att olika 

individer kan känna olika i samma situation baserat på att de har olika önskningar (Pons, Harris & de 

Rosnay 2004, s. 140). Resultaten visar på att vissa komponenter behöver bemästras innan andra, en 

förståelse för centrala yttre aspekter av känslor, som att förstå ansiktsuttryck behövs innan man kan 

förstå mer psykologiska aspekter av känslor, som att förstå att det kan finnas en skillnad mellan 

upplevd och uttryckt känsla samt att önskan och uppfattningar har en roll i känslor. Dessa förståelser 

är en förutsättning för att barn ska kunna förstå hur reflektion kring känslor kan ske, som att se det från 

ett annat perspektiv (Pons, Harris & de Rosnay 2004, ss. 146–147).  

 

Forskning som undersöker kopplingen mellan känsloreglering och barns emotionella och kognitiva 

utveckling och deras senare akademiska bedrifter presenteras i Djambazova-Popordanoskas (2016, ss. 

497–498) artikel. Artikeln är en litteraturöversikt över studier som hämtats från flera vetenskapliga 

tidskrifter och är publicerade under de senaste årtiondena. Studierna handlar om barn i förskolan och 

lågstadiet och är baserade på empirisk forskning där materialet är från intervjuer och observationer 

(Djambazova-Popordanoska 2016, s. 498). Definitionen av begreppet känsloreglering skiljer sig åt 
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mellan forskare. En definition som används i flera studier är Thompsons (1994 se Djambazova-

Popordanoska 2016, s. 499) som menar att det är förmågan att effektivt hantera sina känslor och 

kontrollera det yttre uttrycket av ens inre tillstånd för att uppnå sina mål. En mer omfattande definition 

ges av Eisenberg och Spinrad (2004 se Djambazova-Popordanoska 2016, s. 499) som menar att 

känsloreglering är en process där man upprätthåller, hämmar eller modifierar sitt inre känslotillstånd. 

Processen involverar psykologiska, motivationsmässiga och beteendemässiga förändringar relaterade 

till anpassning till den sociala miljön eller för att uppnå individuella mål. Flera utvecklingsforskare 

menar i linje med detta att förmågan att effektivt reglera sina känslor förutspår barns sociala 

anpassning och fungerande under såväl positiva som negativa omständigheter (Djambazova-

Popordanoska 2016, s. 499). Känsloreglering är en viktig del i en hälsosam utveckling hos barn. Under 

förskoleåldern men främst mellan 5 och 7 års ålder så utvecklas barns förmåga att reglera sina känslor 

(Djambazova-Popordanoska 2016, ss. 500–501). Förmågan till känsloreglering hör ihop med ett gott 

emotionellt välmående, och personer som har god känsloregleringsförmåga tenderar att ha en mer 

positiv syn på livet utifrån att de kan stå emot yttre hot mot sitt självförtroende samt hålla ett gott 

humör även i obekväma situationer (Djambazova-Popordanoska 2016, s. 501). Flera studier indikerar 

att barn som saknar förmågan att reglera sina känslor tenderar att i större grad drabbas av stress, ångest 

och depression. Grunden för detta påstående baseras på uppfattningen om att de barn som har svårt att 

känna igen och reglera sina känslor mer frekvent upplever ilska, sorg och rädsla, vilket kan bidra till 

ett socialt undvikande beteende. Ett sådant beteende försvårar sociala relationer och leder således till 

att man känner sig missförstådd och osäker, vilket ytterligare försvårar möjligheten till goda sociala 

relationer (Djambazova-Popordanoska 2016, s. 500). Gällande känslors påverkan på barns inlärning 

visar flera studier att känslor spelar en viktig roll i barns kognitiva förmåga, intensiva känslor kan 

antingen påskynda eller hindra barns lärande. Hjärnans känslomässiga centra som finns i amygdala är 

nära besläktad med hjärnans lärcentra som finns i neocortex. Intensiva känslor tävlar om utrymme i 

hjärnans arbetsminne, när barn blir överväldigade av upprörande känslor hämmas hjärnans 

inlärningscentra tillfälligt, och de negativa känslorna tar därför uppmärksamheten och hindrar lärandet 

(Djambazova-Popordanoska, s. 503). Positiva känslor å andra sidan framkallar barns uppmärksamhet 

och bidrar till både korttids och långtidsminnet, vilket i sin tur förstärker önskan att lära (Djambazova-

Popordanoska, ss. 503–504). 

Bemötande av barns känslor i förskolan  

För att hjälpa barn att förstå och hantera sina känslor använder sig lärare av olika strategier. I 

Silkenbeumer, Schiller och Kärtners studie (2018, s. 72) undersöks hur lärare använder sig av 

samreglering och känslocoachning i bemötandet av barns känslor, i relation till barnets ålder samt 

förmåga att självreglera. Känslocoachning innebär att man validerar, sätter ord på och pratar om 

känslor. När förståelsen för sina egna känslor finns kan man lära sig strategier för att reglera sina 

känslor, som att se på situationen utifrån eller reglera sitt beteende till ett mer lämpligt för situationen. 

Sådana strategier använder sig lärare av när de samreglerar barns känslor och är något som barnen 

sedan själva kan ta efter och lära sig vilket kallas för självreglering (Silkenbeumer, Schiller & Kärtner 

2018, s. 73). I studien deltog 28 barn i åldrarna 4–6 år samt nio lärare från tre olika klassrum. Lärarna 

genomförde en underskala om känsloreglering i verktyget KIPPS som är ett undersökningsinstrument 

för förskolebarns socioemotionella utveckling. I skalan fick lärarna skatta till vilken grad de höll med 

om ett påstående i relation till enskilda barn, en lärare per barn och klassrum svarade och i de enskilda 

fall där fler lärare svarade så användes ett medelvärde av dessa. Sedan genomfördes observationer 

genom videoinspelningar under den fria leken, planerade aktiviteter och måltider. Videomaterial 

samlades in under en period på tre veckor, under 7 eller 8 halvdagar om 3–4 timmar. Videomaterialet 

kodades därefter för att identifiera emotionellt utmanande episoder, och dessa analyserade och 

klassificerades ytterligare. Observationerna tillsammans med lärarnas skattningsskalor utgjorde sedan 

resultatet (Silkenbeumer, Schiller & Kärtner 2018, s. 75). Resultaten visar att i relation till yngre barn 

använde sig lärarna mer av känslocoachning, även samreglering och då under mer intensiva perioder. 

När samreglering utfördes gentemot äldre barn använde sig lärarna av fler beteenden. Ju större 

förmåga barnen hade till självreglering, enligt lärarnas skattning, desto mer använde sig lärarna av 

samregleringsstrategier av en meta-kognitiv form, som att uppmana barnet att hitta lösningar eller 
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alternativa sätt att agera och omvärdera situationen. Förekomsten av samreglering hörde ihop med 

förekomsten av självreglering. Spontan självreglering, alltså reglering av känslor utan påverkan av 

andra än barnet själv ökade i takt med barnets ålder och förmåga att reglera känslor (Silkenbeumer, 

Schiller & Kärtner 2018, s. 77).  

 

Vilka eventuella samband som finns mellan självuppfattning, känslomässigt och beteendemässigt 

tillstånd samt förmågan till känsloreglering hos 5–6 åriga barn undersöks i en studie från Turkiet 

(Arslan 2021, s. 508). Studiens deltagare består av totalt 263 barn som har valts ut från flera olika 

förskolor. De datainsamlingsverktygen som har använts i studien är Purdue Self Concept Scale For 

Preschool (PSCS), Emotion Regulation Checklist (ERC) och Preschool Behavioural and Emotional 

Rating Scale (PreBERS). Dessa verktyg har använts för att mäta barns känslomässiga och 

beteendemässiga tillstånd, känsloreglering och självuppfattning. Utifrån materialet och analysen av det 

identifierades korrelationer och samband (Arslan 2021, s. 510). Resultaten visar på att när 

självuppfattningen ökar, ökar också det känslomässiga och beteendemässiga tillståndet hos 

förskolebarnen. På samma sätt framkommer det att när självuppfattningen ökar så ökar följaktligen 

förmågan till känsloreglering (Arslan 2021, s. 511). Upplevelser som stärker barns självkänsla i 

förskolan är positivt, det bidrar till deras känslomässiga och beteendemässiga utveckling. Barn som 

har förmåga att uttrycka och identifiera känslor har positiva uppfattningar om sig själva och ett mer 

självsäkert beteende (Arslan 2021, s. 512). Den mest betydelsefulla och kritiska tiden av mänsklig 

utveckling sker i tidig barndom 0–6 år och medför utveckling och tillväxt (Oktay 2004; Zincirkıran 

2008; Kılıçaslan 2012 se Arslan 2021, s. 508). Tiden på förskolan är viktig för både införskaffandet av 

färdigheter och utvecklingen av sig själv som ger mening för den känslomässiga regleringen. Under 

denna period är erfarenheter viktiga för barn då det gäller att uttrycka och identifiera relationerna till 

sin självkänsla och omgivning (Arslan 2021, s. 512). 

 

Cekaite och Ekström (2014, s. 1) undersöker i sin studie hur barns känslor socialiseras i förskolan, 

främst hur barns negativa känslouttryck bemöts av lärare. Utifrån ett sociokulturellt perspektiv 

undersöker forskarna den kommunikativa praktiken i vilken barns uttryck för negativa känslor får 

respons samt vilka normer och värderingar som kommuniceras (Cekaite & Ekström 2014, s. 1). Barns 

känslomässiga socialisering och utveckling ses som förankrad i interaktioner mellan barn och 

omsorgsperson, och genom upprepat deltagande i interaktioner skapas en mall för barns emotionella 

och sociala lärande (Cekaite & Ekström 2014, ss. 2–3). Materialet är insamlat på en förskola i Sverige, 

där fem pedagoger och 35 barn är deltagande. Videoinspelningar om 14 timmar samlades in under en 

tidsperiod på ett halvår (Cekaite & Ekström 2014, s. 4). Multimodal analys användes för att analysera 

materialet, och delar där lärare gav respons på barns negativa känslouttryck valdes ut och analyserades 

i flera steg. Tre episoder utgör resultatet i artikeln, och en detaljerad analys av dessa presenteras 

(Cekaite & Ekström 2014, ss. 7–8). I konfliktsituationer ställdes förskollärarna inför flera uppgifter, 

där de i sitt uppdrag har ansvar för att säkerställa barns välmående, trygghet och se till att 

verksamheten kan fortgå på ett smidigt sätt, för att fullfölja läroplanens mål. Genom 

socialisationsstrategier korrigerades barnens beteende och känsloyttringar av förskollärare som rättade, 

kritiserade eller instruerade barn i hur de bör bete sig i uttryckandet av känslor utifrån förskolans 

normer. Dessa normer var inte förhandlingsbara och uttrycktes genom att förskollärare berättade hur 

man bör bete sig som konstaterande faktum, för att undvika konflikter med barn (Cekaite & Ekström 

2014, s. 6). I förskolan sker många situationer i en grupp med barn, och möjligheterna att möta varje 

barns preferenser och göra individuella bedömningar av varför barn upplever eller uttrycker en viss 

känsla är därmed begränsade (Cekaite & Ekström 2014, s. 10). Instruktioner och tillrättavisningar som 

förskollärare gav till ett enskilt barn blev ett erbjudande för övriga närvarande barn att ta del av 

diskussionen, och förskollärarna är därmed inte de enda som bidrar till socialisation, utan även barnen 

har tankar och idéer om andras känsloyttringar, dels på ett sätt som stämmer överens med 

förskollärarens men även sätt som inte gör det, utan snarare ifrågasätter de normer som råder (Cekaite 

& Ekström 2014, s. 7). I studien framkommer det att barns känsloyttringar värderas och bedöms av 

förskollärare utifrån vad de ser som en lämplig reaktion i situationen. Uttryck av upprördhet som 

bidrog till att barnet inte deltog i situationer ledde till en obalans mellan det smidiga flödet i 

verksamheten och barnets tillfredsställelse, och förskollärares ansvar för både barns välmående och 

upprätthållandet av en god verksamhet (Cekaite & Ekström 2014, s. 15). 
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Den idylliska bilden av förskolan som en plats där interaktioner och deltagande präglas av glädje och 

harmoni ifrågasätts i Grindheims (2014, s. 308) studie som undersöker om barns uttryck av ilska kan 

ses som ett sätt att delta och kommunicera. Som teoretisk och analytisk utgångspunkt används 

begreppen demokrati, demokratisk utbildning och demokratiskt deltagande. Bilden av demokrati som 

ett samhälle där alla behandlas rättvist ifrågasätts av Grindheim som menar att det måste finnas 

aspekter som orättvisa i ett samhälle. Intressekonflikter och barns motstånd till att anpassa sig ses 

därför vara en del av demokratisk utbildning och demokratiskt deltagande (Grindheim 2014, s. 310). 

Materialet som används i studien kommer från ett etnologiskt-inspirerat fältarbete i tre förskolor i 

Norge under en tidsperiod på fyra år, där forskaren var närvarande under 69 dagar. Material från alla 

tre förskolor och som löper över hela tidsspannet presenteras i artikeln (Grindheim 2014, ss. 311–312). 

Fältanteckningar, observationer och strukturerade konversationer med deltagarna var de huvudsakliga 

metoderna för insamling av data. I resultatdelen presenteras observerade situationer där barn ger 

uttryck för ilska, i relation till vuxna samt barn emellan. Även citat från samtal med barn och 

pedagoger och svar på frågor forskaren haft presenteras (Grindheim 2014, s. 312). Barns uttryck för 

ilska som inte stämmer överens med uppfattningen om hur barn bör delta och interagera möts i 

observationerna av pedagoger som säger åt barn att de inte behöver eller bör reagera som de gör på en 

händelse. I samtal med förskollärare framkommer en eventuell förklaring till varför ilska är något som 

bör undvikas, då de menar att det är viktigt att hjälpa barn att fortsätta utvecklas som glada och 

positiva människor, och att de har ett gott liv. En förskollärare uttrycker att hen känner oro för de barn 

som inte verkar ha ett gott liv, alltså de barn som ofta är arga. Vidare uttrycker flera förskollärare 

vikten av att barn får uttrycka alla sina känslor, men att det är viktigt att gå vidare och inte fastna i 

negativa känslor, utan att lycka och positivitet är det ultimata målet (Grindheim 2014, s. 313). 

Förskollärare berättar att de upplever att barn som ofta är arga har svårare att positionera sig under 

leken, det blir svårare att delta i och påverka vardagliga situationer med andra barn. Även barnen 

berättar att de talar om för en vuxen om ett barn är argt eller om det agerar våldsamt, och att de vuxna 

då är snabba med att säga till det barnet att sluta. Grindheim (2014, ss. 315–316) menar utifrån 

observationerna att det finns situationer där barnet som uttrycker ilska inte är det barnet som beter sig 

våldsamt, men att ilska och våld ofta kopplas samman och att de som är arga därför får skäll och 

skulden, medan de som är våldsamma utan att uppvisa ilska inte får det. Ilska uttrycks oftare i 

relationer barn emellan än i relationer mellan barn och vuxna, vilket kan förklaras med barns 

omogenhet och brist på socialisation som medborgare. Ilska kan vara ett hot för vänskaper, där en 

utses till vinnare och en till förlorare, men Grindheim (2014, s. 316) menar att barn ofta kommer över 

konflikter och är vänner igen nästa dag. I stället menar forskaren att när ilska ses som något som bör 

undvikas och inte ses som ett acceptabelt sätt att delta och kommunicera, så begränsas barns 

möjligheter till att uttrycka när de upplever att de blir orättvist eller respektlöst behandlade samt deras 

möjlighet till inflytande över sin egen situation. Fokus läggs på känslan i sig och det budskap de 

försöker kommunicera tas inte på allvar (Grindheim 2014, s. 316). 

Sammanfattning 

Förskolan spelar en viktig roll för barns utveckling, inklusive deras emotionella utveckling. Barns 

förståelse för känslor utvecklas under förskoleåldern, och går från en förståelse för hur känslor kan 

uttryckas till att förstå mer djupare aspekter så som skillnad på upplevd och uttryckt känsla (Pons, 

Harris & de Rosnay 2004, ss. 146–147). Förståelse för känslor är en förutsättning för att kunna lära sig 

strategier för att reglera sina känslor (Silkenbeumer, Schiller & Kärtner 2018, s. 73). Arslan (2021, s. 

511) visar att när barns självuppfattning ökar, ökar även deras känslomässiga och beteendemässiga 

tillstånd samt förmågan till självreglering. Förmågan att hantera sina känslor hör ihop med ett 

emotionellt välmående, självförtroende och möjligheter till goda sociala relationer (Djambazova-

Popordanoska 2016, ss. 500–501). I förskolan har pedagoger ett ansvar att stötta barns emotionella 

behov och välmående, både i relation till det enskilda barnet och till barnen som grupp. Samtidigt har 

de ansvaret att se till att verksamheten fortgår på ett sätt som möter förskolans krav och mål gällande 

utbildning (Cekaite & Ekström 2019, s. 6). Strävan efter att hjälpa barn att utvecklas som positiva och 

glada individer som har ett gott liv lyfts av en pedagog i Grindheims (2014, s. 313) studie. Pedagogen 

uttrycker oro för de som inte verkar ha ett bra liv, de som ofta är arga. Vidare visar Grindheim (2014, 



 11 

s. 315) på hur förskollärare upplever att barn som uttrycker ilska har svårare att positionera sig i lek 

och vara deltagande med andra barn. På liknande sätt lyfter Djambazova-Popordanoska (2016 s. 500) 

att barn som har svårt att känna igen och reglera sina känslor mer frekvent upplever känslor som rädsla 

och ilska, vilket kan leda till ett socialt undvikande beteende och påverka sociala relationer långsiktigt. 

Sammanfattningsvis så spelar känslor en stor roll i livet gällande flera aspekter. Pedagogers 

bemötande av barns känslor och deras stöttning är viktig för barns fortsatta positiva utveckling.  

Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna studie är att undersöka hur förskollärare upplever arbetet med barns känslor. 

 

Studien kommer besvara nedanstående frågeställningar;  

• Vilket utrymme får barns känslor ta i förskolan?  

• Hur hjälper förskollärare barn att hantera och förstå sina känslor? 

• Vilka utmaningar upplever förskollärare finns i arbetet med barns känslor?  

 

Teoretiska utgångspunkter 

Vi har valt att studera förskollärares upplevelser av arbetet med känslor i förskolan utifrån en 

fenomenologisk utgångspunkt. I fenomenologin är den subjektiva upplevelsen central, vilket knyter an 

till syftet för studien där just förskollärares upplevelser är av intresse. I kommande stycke presenteras 

teorins bakgrund och begreppen upplevelse, fenomen, essens, livsvärldsbegreppet samt regioner av 

livsvärldar som används i analysen presenteras och definieras.  

Fenomenologi 

Fenomenologi är en teori med en lång historia, men Edmund Husserl anses vara den som utvecklat 

den moderna fenomenologin i början av 1900-talet (Bengtsson 1998, s. 13). Begreppet fenomen 

härstammar från grekiskan och betyder ”det som visar sig”, och den betydelsen av ordet är den som 

används i fenomenologin (Bengtsson 2005, s. 12). I fenomenologin menar man att det inte kan finnas 

något som visar sig utan att det visar sig för någon, vilket Bengtsson (2005, s. 12) beskriver som ett 

”ömsesidigt beroende mellan objekt och subjekt” (Bengtsson 2005, s. 12). Valet av fenomenologi som 

teoretisk utgångspunkt grundar sig i att det vi intresserar oss för är hur förskollärare upplever 

fenomenet känslor, vilket utrymme barns känslor får ta i förskolan samt hur man arbetar med känslor 

och vilka utmaningar man upplever i det arbetet. Då man inom fenomenologin sätter människors 

upplevelser och erfarenheter av ett fenomen i fokus (Johansson 2003, s. 43), och lägger vikt vid den 

subjektiva upplevelsen (Haugen, Løkken & Röthle 2006, s. 13; Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 18) är 

det en lämplig teori för vår studie. Subjektiviteten har en stor betydelse inom fenomenologin för att 

definitionen av vad ett fenomen är förutsätter att det finns ett subjekt som erfar fenomenet. För att ett 

fenomen ska kunna vara just ett fenomen krävs det att det framträder för någon, för ett subjekt. 

Intresset riktas mot hur människan upplever att ting framträder, och Husserl satte därmed en parentes 

kring hur tingen såg ut i verkligheten. Ett objekt kan således framträda och upplevas olika beroende på 

subjektet (Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 18). I analysen används begreppet upplevelse, då tonvikt 

läggs på att det är förskollärarnas upplevelser som är av intresse, samt att deras upplevelser inte är en 

objektiv sanning utan är just en upplevelse de har av något, som kan skilja sig åt mellan olika 
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personer. I fenomenologin letar man efter det som kännetecknar ett fenomen (Haugen, Løkken & 

Röthle 2006, s. 13). Essensen i mänskliga upplevelser är det som handlar om sakens väsen, det 

oföränderliga i fenomenet och det som gör saken till det den är. I motsats till essensen står existensen 

för det föränderliga (Bjurwill 1995 se Szklarski 2019, s. 149). ”Essensen omfattar ett fåtal av 

upplevelsens alla beståndsdelar, det är en kärna som fenomenet inte kan mista utan att upphöra som 

just denna upplevelse.” (Szklarski 2019, s. 149). Utifrån beskrivningar av hur förskollärare upplever 

fenomenet känslor kan vi få fram vad de upplever vara essensen av fenomenet.  

Livsvärldsbegreppet  

Begreppet livsvärld förekommer inom fenomenologin, och även om det råder otydlighet kring vem 

som myntade begreppet så använde Husserl begreppet, flera teoretiker inom fenomenologin har sedan 

utvecklat och använt sig av begreppet (Bengtsson 2005, ss. 9–10). Livsvärlden är den verklighet vi 

lever i, det vardagsliv som vi tar för givet. Ett objekts fysiska egenskaper är inte det enda som upplevs 

och erfars utan även dess värden, egenskaper, betydelser, bruk och dimensioner (Bengtsson 1998, s. 

18; Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 18). Livsvärlden är förankrad i tid och rum och fenomen har i 

denna en särskild mening för den som upplever och erfar världen. Livsvärlden är en gemensam värld, 

och upplevelsen och mening är inte något som är eget eller individuellt, utan en meningshorisont 

bildas i livsvärldens sociala, kulturella och historiska kontext (Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 18). 

Bengtsson (1998, s. 19) menar att livsvärlden är objektiv i den mening att den är delad och att den 

överskrider subjektet, men samtidigt är den förbunden med subjektet som erfar, lever och handlar i 

livsvärlden. Livsvärlden är inte något oåtkomligt, utan något som vi är del av och inte kan skilja oss 

från, och det går därför att undersöka sin egen och andras livsvärldar, men man bör komma ihåg att 

även om man studerar livsvärlden så kan man inte distansera sig från den utan är alltid en del av den 

(Bengtsson 2005, s. 30). Livsvärlden är delad med andra och i rörelse, och vi befinner oss i det 

förflutna, nuet och framtiden samtidigt (Johansson 2003, s. 46). I livsvärlden bildar ting och 

människor tillsammans hänvisningssammanhang förklarar Bengtsson (2005, s. 48). I varje erfarenhet 

presenteras och medpresenteras egenskaper och andra saker som tillsammans bildar det aktuella 

handlingssammanhanget. Varje sammanhang har sina horisonter som avgränsar det från andra 

sammanhang, men även öppningar till andra sammanhang. I vissa sammanhang är subjekt och 

institutionella förhållanden sammanflätade, förskolläraren i en förskola är just en förskollärare och ses 

i det sammanhanget som det, men är även en individuell person. När man studerar andras livsvärldar 

måste man ta aktuella sammanhang och nätverk i beaktning, för att händelser, ting och människor och 

deras handlingar och erfarenheter blir begripliga just i sina sammanhang (Bengtsson 2005, s. 48). 

Förskollärarnas upplevelser äger rum i livsvärlden, och behöver förstås i relation till livsvärldens 

kontext och i det sammanhang de utspelas. För att kunna studera livsvärldar behöver de avgränsas till 

olika regioner (Bengtsson 2005, s. 48). En sådan region kan vara hemmet eller förskolan. Regionerna 

har horisonter som avgränsar de från andra regioner, men även öppningar till andra regioner. 

Förskolans livsvärld slutar inte vid ytterdörren, utan tas med in i andra livsvärldar. Människans 

livsvärld inkluderar alla de regioner man rör sig emellan, och livsvärlden kan således båda krympa och 

växa (Bengtsson 2005, s. 49). Förskolan kan ses som en sådan region av livsvärlden, och med hjälp av 

fenomenologin kan sammankopplingar mellan olika regioner av livsvärlden förklaras.   

Metod  

I detta avsnitt presenteras och motiveras valet av metod, samt urvalet av undersökningspersoner. 

Därefter redovisas hur studien har genomförts och hur det insamlade materialet har bearbetats och 

analyserats. Slutligen presenteras de etiska överväganden som tagits under studiens gång samt studiens 

kvalitet.  
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Semistrukturerade intervjuer 

Metoden för insamling av data som vi använt oss av är kvalitativa intervjuer, närmare bestämt 

semistrukturerade intervjuer, då vi är intresserade av förskollärares upplevelser av vilket utrymme 

barns känslor får ta, hur de arbetar för att hjälpa barnen att förstå och hantera sina känslor samt vilka 

utmaningar de upplever finns i det arbetet. I kvalitativa intervjuer riktas intresset mot den intervjuades 

ståndpunkter, samt gör det möjligt för intervjun att ta olika riktningar baserat på vad intervjupersonen 

upplever vara relevant och viktigt (Bryman 2018, s. 561). Att genomföra intervjuer är en tidskrävande 

process, där såväl planering, genomförande och efterarbete tar lång tid att genomföra (Justesen & Mik-

Meyer 2011, s. 63). Då vi hade begränsad tid att lägga på arbetet med intervjuerna resulterade det i att 

vi genomförde fyra intervjuer. Hade vi använt oss av till exempel en enkät i stället hade vi antagligen 

fått fler deltagare (Bryman 2018, s. 286), men då vårt intresse var att få fatt i förskollärares upplevelser 

så ansåg vi att semistrukturerade intervjuer var det som passade bäst och därför föll valet på den 

metoden, även om det resulterade i färre antal intervjupersoner. Inom fenomenologin riktas intresset 

mot att förstå snarare än förklara ett fenomen, vilket kan ske genom en intervju med frågor som ger 

den intervjuade möjlighet att beskriva hur hen upplever verkligheten. Man strävar inte efter att hitta 

korrekta svar eller bedöma riktigheten i svaren, utan att få en människas perspektiv på och upplevelser 

av ett fenomen (Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 54). Intervjuerna är semistrukturerade, vilket innebär 

att de utgår från en intervjuguide (se Bilaga tre) där frågor och teman formulerats i förväg (Bryman 

2018, s. 565), men som lämnar utrymme för att intervjun kan anpassas utifrån det som den intervjuade 

upplever som viktigt, samt vilka svar den ger (Bryman 2018, s. 562). Enligt Justesen och Mik-Meyer 

(2011, s. 54) är semistrukturerade intervjuer mer meningsfullt utifrån en fenomenologisk ansats än 

strukturerade intervjuer, då man strävar efter att få fram detaljerade beskrivningar av direkta 

upplevelser vilket man i en semistrukturerad intervju kan få. Semistrukturerade intervjuer är även att 

föredra baserat på att fokus för undersökningen är relativt tydligt, med frågor om ett specifikt tema 

(Bryman 2018, s. 564). Utifrån de svar som ges av de intervjuade kan man ställa nya frågor som inte 

är med i intervjuguiden ursprungligen för att följa upp det som sägs, ordningsföljden på frågorna kan 

även ändras och anpassas så att de passar intervjuns fokus (Bryman 2018, s. 561).  

 

Genom att gemensamt ha formulerat en intervjuguide som använts av oss båda kan vi säkerställa att 

intervjuerna blir något mer jämförbara med varandra än vid ostrukturerad intervju (Bryman 2018, s. 

564). Frågorna i intervjuguiden är uppdelade i olika teman, där frågor som rör samma ämne ställs efter 

varandra, i syfte att skapa en viss ordning samt en bra ordningsföljd (Bryman 2018, s. 565). De första 

frågorna är inledande och syftar till att få en övergripande bild av den intervjuades arbetserfarenhet 

och vilka åldrar hen arbetar med idag, vilket kan vara relevant att veta om för kommande frågor och 

svar. Sedan kommer frågor som berör vilket utrymme känslor får ta i förskolan och hur den 

intervjuade upplever att det är på sin förskola. Frågorna därefter undersöker vilka känslouttryck som 

den intervjuade tycker är svåra att hantera och varför. Sedan följer två frågor som rör hur man arbetar 

för att hjälpa barn att förstå och hantera sina känslor. Till sist så kommer frågor om hur den 

intervjuade tänker kring vikten av hur barn får sina känslor bemötta i förskolan. Avslutningsvis är en 

fråga som ger den intervjuade möjlighet att tillägga något. I intervjuguiden finns uppföljningsfrågor 

formulerade, som syftar till att få en mer tydlig eller detaljerad bild utifrån ett svar. Sådana frågor kan 

även uppstå under intervjun utifrån de svar som ges. Även sonderingsfrågor som innebär att man ber 

den intervjuade att fördjupa ett svar som getts på en direkt fråga, samt preciserande frågor som rör den 

intervjuades agerande och upplevelser av det som hen beskrivit (Bryman 2018, s. 569) finns 

formulerade. Vårt syfte och våra frågeställningar ligger nära den fenomenologiska ansatsen och 

intervju som metod möjliggör att få just förskollärares perspektiv på och erfarenheter av fenomenet 

känslor. 

Urval och avgränsningar 

För att komma i kontakt med förskollärare att intervjua så kontaktades rektorer vid sammanlagt 25 

förskolor samt två förskollärare från andra förskolor än dessa via mail. Rektorerna fick frågan om att 

vid godkännande av deltagande vidarebefordra informationen till förskollärare. I mailet bifogades ett 
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informationsbrev (se Bilaga ett) med information om studiens tillvägagångssätt, kontaktuppgifter, 

hantering av insamlade data vad gäller anonymitet och vem som har tillgång till materialet 

(Vetenskapsrådet 2017, s. 40). Utifrån informationskravet informerades deltagarna om att deltagandet 

är frivilligt och kan avbrytas när som helst (Bryman 2018, s. 170). Även ett samtyckesformulär (se 

Bilaga två) bifogades. De två förskollärare som frågades personligen tackade ja. Av de förfrågningar 

som skickats till rektorer fick vi kontakt med två förskollärare från samma förskola. Övriga avböjde 

eller svarade inte.  

 

Vi har intervjuat fyra förskollärare som arbetar på tre olika förskolor i olika kommuner i Stockholms 

län. Förskollärarna har varit verksamma sedan 2021, 2012, 2020 och 2019 och arbetar idag med barn i 

åldrarna 1,5-2,5, 1-2, 3-4 och 4 år. I början av forskningsprocessen reflekterade vi över vilka kriterier 

som deltagarna behövde uppfylla för att passa vår studie. Urvalet fastställdes tidigt i processen, och 

kom inte att förändras under tidens gång, något som Bryman (2018, s. 498) beskriver som en fastställd 

strategi för ett målstyrt urval, vilket är ett urval där undersökningsdeltagare väljs ut för att de är 

relevanta för forskningsfrågorna (Bryman 2018, s. 496). Eftersom vi utbildar oss till förskollärare 

valde vi att enbart intervjua förskollärare och inte andra pedagoger på förskolan. Vi valde att enbart ha 

med förskollärare som är legitimerade, för att undvika att förskollärare som inte fullgjort sin 

utbildning deltog. Ett till kriterium var att förskollärarna är verksamma i förskolan idag, då vi är 

medvetna om att förskolan är föränderlig och inte ser likadan ut idag som för exempelvis 10 år sedan. 

Vi tror även att det underlättar de intervjuades möjligheter att ge konkreta exempel då de har 

erfarenheter som ligger nära i tiden. Inför intervjuerna hade vi som mål att intervjua mellan 4–8 

personer, Bryman (2012 se Bryman 2018, s. 508) menar att en punkt att ta hänsyn till vid urvalsstorlek 

är att ha ett minikrav på antal deltagare. Då studien inte har för avsikt att undersöka skillnader mellan 

till exempel geografiska områden så krävs inte lika många deltagare som det hade gjort vid en sådan 

jämförande studie (Bryman 2018, s. 506). Då urvalet baserades på möjligheten att besvara 

forskningsfrågorna upplevde vi efter fyra intervjuer att den data vi fått fram var tillräcklig för att 

kunna besvara forskningsfrågorna och genomföra en analys.  

Genomförande   

Vi genomförde totalt fyra intervjuer, och delade upp det så att vi intervjuade två förskollärare var. 

Intervjuerna var mellan 20 och 30 minuter långa, vi hade räknat med att det skulle ta längre tid så vi 

hade god marginal. En intervju genomfördes på plats och tre via videosamtal, en via Zoom och två via 

Facetime. Den ursprungliga planen var att två intervjuer skulle ske på plats, men på grund av sjukdom 

ändrades detta samma dag, och i stället genomfördes de via Facetime. Bryman (2018, s. 593) skriver 

om de möjligheter en intervju via videosamtal har, bland annat sparar man tid på att genomföra 

intervjun via länk i stället för på plats. I vårt fall kunde vi direkt efter intervjuerna börja transkribera 

och fortsätta med arbetet, i stället för att lägga tid på att resa från förskolan tillbaka hem. Vidare menar 

Bryman (2018, s. 593) att det inte finns något som tyder på att det är svårare att bilda en tillitsfull 

relation via videosamtal, något vi upplevde att vi kunde få även genom videosamtal. Däremot 

upplevde vi videosamtalen som något mer begränsade än ett fysiskt möte, då man inte på samma sätt 

kan se hela personen och personens kroppsspråk på samma sätt via video. Tekniska problem är något 

som man får räkna med vid videosamtal, där såväl programmet i sig samt uppkoppling kan leda till 

störningar eller avbrott (Bryman 2018, s. 593). Under samtliga intervjuer som skedde via videosamtal 

uppstod någon form av tekniskt problem, i form av dålig uppkoppling som bröt bild eller ljud 

tillfälligt. Vid de tillfällena bad vi de intervjuade att upprepa sig eller upprepade oss själva när de inte 

hörde oss, så det var inget som orsakade några större problem.  

 

Ljudet under intervjuerna spelades in med hjälp av mobiltelefon, dator eller iPad. För att kunna 

analysera både vad som sägs och hur det sägs behöver man ha fullständiga redogörelser för de utbyten 

som pågått i intervjun (Bryman 2018, s. 577). Under intervjun behöver man vara uppmärksam på det 

som sägs för att kunna ställa uppföljningsfrågor, och genom att spela in intervjun så behöver man inte 

fokusera på att också föra anteckningar och därmed riskera att tappa fokus från det som sägs i 

intervjun (Bryman 2018, s. 578). Vid inspelning under en intervju kan den intervjuade bli orolig, 
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obekväm eller självmedveten om att det som sägs spelas in och kommer att användas efter att 

intervjun är avslutad menar Bryman (2018, s 578). Gällande de digitala intervjuerna upplevde vi inte 

att de intervjuade påverkades av att ljudet spelades in. I den intervjun som skedde på plats märktes det 

av i början att den intervjuade var medveten om att ljudet spelades in då mobilen lades tydligt på 

bordet i rummet som intervjun ägde rum i. Vidare under intervjun så upplevde vi att den intervjuade 

inte verkade lägga märke till att intervjun spelades in och det var därför inget som påverkade intervjun 

i längden. 

 

Den intervjuguide som vi formulerat tillsammans användes under intervjuerna, och fungerade väl. 

Frågorna ställdes på det sätt och den ordning som de stod, med vissa undantag, där frågor som 

innehöll flera frågor delades upp och ställdes en i taget för att inte göra de intervjuade osäkra på vad 

frågan var. Tolkande frågor där man beskriver hur man tolkat det som den intervjuade sagt för att 

bekräfta att man tolkat det rätt (Bryman 2018, s. 570) användes i några av intervjuerna. Även 

uppföljningsfrågor som ber om ett mer utvecklat svar samt sonderingsfrågor där man ber den 

intervjuade att fördjupa sitt svar ställdes i några av intervjuerna (Bryman 2018, s. 570).  

Databearbetning och analysmetod 

Transkribering  

Inför arbetet med att transkribera var vi medvetna om att det kan vara en tidskrävande process. Därför 

avsatte vi gott om tid för det, samt reflekterade kring hur många intervjuer vi skulle hinna transkribera 

på den tid vi hade, och kom fram till att det var realistiskt att vi skulle hinna med två var. Bryman 

(2018, s. 580) menar att det är viktigt att vara medveten om att det tar tid och att vara realistisk i sin 

planering. Vi provade att använda funktionen diktera i Word, men upptäckte snabbt att det snarare 

blev mer tidskrävande, då den funktionen inte skriver in några skiljetecken, samt uppfattar vissa ord 

fel eller inte alls. Därför skrevs intervjuerna manuellt. Vi lyssnade på inspelningen och skrev 

samtidigt, och pausade och spolade tillbaka för att hinna skriva ner allt. Vi använde oss också av 

funktionen att spela upp ljudet i en lägre hastighet när det gick för fort för att hinna skriva ned eller 

uppfatta vad som sas. De tillfällen där vi inte lyckades höra eller uppfatta vilket ord som sas, så skrev 

vi i transkriptionen att det var ohörbart, för att inte riskera att vi tolkar det som ett ord som inte sas. Vi 

har strävat efter att få transkriptionen så rätt som möjligt i relation till inspelningen, och skrivit ner det 

som sagts så som det har sagts. Braun och Clarke (2006, s. 88) menar att det är av stor vikt att 

transkriptionen stämmer överens med det ursprungliga materialet, att det som sägs i intervjun också är 

det som går att läsa i transkriptionen. Genom att lyssna igenom intervjuerna vi transkriberat flertalet 

gånger kunde vi korrigera de eventuella fel som vi skrivit vid första transkriberingen, samt även få en 

större förståelse för innehållet i intervjuerna, då endast en av oss deltagit vid varje intervju. Trots att 

det är en tidskrävande process att transkribera och att lyssna igenom flera gånger, så menar Braun och 

Clarke (2006, s. 88) att det är en viktig del i analysprocessen för att få en djupare förståelse för sitt 

material, särskilt när det gäller transkriptioner som man inte själv skrivit. 

Tematisk analys 

Vi har använt oss av tematisk analys. Inför analysen av materialet behöver man vara medveten om sina 

förutfattade meningar och erfarenheter om det. Man behöver sätta dessa åt sidan och i stället styras av 

en nyfikenhet inför det man gjort sig främmande för, och på så vis bekanta sig med världen på ett nytt 

sätt (Lindgren 1994, s. 91). Larsson (1994, s. 167) skriver att många forskare menar att vissa former av 

teori kan stå i vägen för analys, förbestämda kategorier för analysen kan hindra möjligheten att kunna 

närma sig verkligheten så öppet som möjligt. När vi analyserat vårt material har vi ständigt strävat 

efter att sätta våra personliga föreställningar och erfarenheter åt sidan och i stället möta materialet så 

som det är. Vi hade inte några förutbestämda kategorier och tankar om vad analysen skulle resultera i 

utan utgick från materialet och dess innehåll. Lindgren (1994, s. 91) menar att man ständigt bör vara 

uppmärksam och medveten om alla sina förutfattade meningar vilket vi alltid haft i åtanke och påmint 

varandra om.  
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Tematisk analys är en analysmetod som är väl använd men som inte alltid nämns som just tematisk 

analys, det råder oenigheter kring vad tematisk analys är och exakt hur den ska genomföras (Braun & 

Clarke 2006, s. 79; Bryman 2018, s. 705). Till att börja med bekantade vi oss med det insamlade 

materialet genom att läsa igenom det flera gånger vilket Bryman (2018, s. 707) beskriver som ett 

inledande steg. Intervjuerna transkriberades av den som hållit i intervjun, men för att säkerställa att 

transkriberingen stämmer väl överens med inspelningen samt för att få en större förståelse så har vi 

båda läst och lyssnat igenom varje intervju, vilket Braun och Clarke (2006, s. 88) menar är 

fördelaktigt. Detta skedde innan vi påbörjade kodningen gemensamt. Braun och Clarke (2006, s. 88) 

ger exempel på hur man kan utforma en mall för kodning, genom att i en tabell skriva in en ett utdrag 

från materialet i en spalt och i en annan spalt skriva en eller flera koder. Vi valde att strukturera det på 

liknande sätt, men la även in intervjuerna i en spalt för att ha allt samlat på en plats. Tabellen bestod av 

tre spalter, med intervjuerna i första spalten, i den andra spalten kopierades sedan meningar eller 

mindre stycken från intervjun in och i den tredje spalten skrevs en eller flera koder för detta stycke (se 

Tabell 1). De stycken eller meningar som valdes ut var sådana som vi ansåg sa eller bidrog med något 

meningsfullt, varje del i intervjuerna har vi gått igenom noggrant och försökt att lyfta fram något från 

varje svar. Att arbeta sig igenom hela datamaterialet och gå igenom varje del noggrant är av vikt 

menar Braun och Clarke (2006, s. 89). Några av de koder som skapades i detta skede var: rätten till 

känslor, bestämma över andra känslor, känslor som något man inte kan styra över, skillnad på 

beteende och känsla, barns integritet.  
 

Intervju Utdrag Kod 

Jag tänker att det är svårt att ge en 

situation på rak arm eftersom min 

upplevelse av känsloarbete är att det är 

en väldigt långtgående process precis 

som normer och värden, att man jobbar 

kontinuerligt med det. Men vi jobbade 

några år sedan väldigt mycket med just 

känslor, som projektarbete och 

använde oss av babblarna, i nuläget 

använder vi mycket av tecken TAKK 

för att förstärka känslorna, jobbar 

jättemycket med ansiktsuttryck och 

kroppsspråk för att förstärka och visa. 

eftersom min upplevelse av 

känsloarbete är att det är en väldigt 

långtgående process precis som 

normer och värden, att man jobbar 

kontinuerligt med det 

 

 

i nuläget använder vi mycket av 

tecken TAKK för att förstärka 

känslorna, jobbar jättemycket med 

ansiktsuttryck och kroppsspråk för 

att förstärka och visa. 

Känsloarbete 

som en ständigt 

pågående 

process 

 

 

 

Förstärka och 

tydliggöra 

känslorna 

Tabell 1. 

 
Därefter lades varje kod och respektive text in i en ny tabell. De olika utdragen från intervjuerna 

markerades med olika färger för att få en överblick över vilka utdrag som kom från vilken intervju. 

Sedan påbörjades arbetet med att identifiera teman genom att liknande koder kombinerades (Braun & 

Clarke 2006, s. 89). Vi gjorde en tankekarta där koderna sorterades in i olika teman och underteman 

(Braun & Clarke 2006, s. 89). För varje kod skrevs en siffra in som representerade hur många utdrag 

som kodats med koden, för att få en tydlig översikt över mängden data inom varje kod och tema. De 

koder som inte platsade in i något tema placerades ändå in i tankekartan under temat diverse, vilket 

Braun och Clarke (2006, ss. 90–91) menar är en bra strategi, då koder som inte passar in i ett skede 

inte bör tas bort utan kan komma att placeras in i teman i nästa steg. Totalt hade vi sju teman och fyra 

underteman. Våra teman var; känsloarbete (undertema förståelse & undertema reglering), normer, 

känsloutrymme, vad en känsla är, faktorer som påverkar hur man hanterar en situation (undertema 

inre faktorer & undertema yttre faktorer), vikten av att arbeta med känslor & diverse. Därefter 

placerades alla utdragen inom varje tema ihop i en tabell för att kunna gå vidare till nästa steg som 

innebär att granska och förfina teman (Braun & Clarke 2006, s. 91). I detta steg så började vi med att 

läsa igenom utdragen för varje tema för att se om de utgjorde ett sammanhängande mönster. De teman 

som inte hade ett sammanhängande mönster eller bestod av lite data togs bort och utdragen placerades 
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in i andra teman i tabellen. Utifrån den första tankekartan gjorde vi en ny tankekarta där de aktuella 

teman placerades in, det var totalt fyra teman och fyra underteman; känsloarbete (undertema att förstå 

känslor & undertema att hantera känslor), normer om känslor, faktorer som påverkar hur 

förskollärare hanterar en situation (undertema inre faktorer & undertema yttre faktorer) & syftet med 

att arbeta med känslor. Efter att varje tema bedömts utifrån utdragen inom varje tema så bedömdes 

temana i relation till hela det insamlade materialet för att säkerställa att de representerade hela 

materialet (Braun & Clarke 2006, s. 91). Vi ansåg att våra teman speglade materialet. Vid denna 

genomläsning markerades delar som inte tidigare kodats och placerades in under en passande kod i ett 

tema. Efter detta steg hade vi en uppfattning om vad varje tema innebar, hur de är relaterade till 

varandra och vad de tillsammans berättar om materialet (Braun & Clarke 2006, s. 92). Efter att våra 

teman var klara definierade vi de och motiverade varför de är relevanta, då varje tema i en tematisk 

analys behöver tillföra något av betydelse (Bryman 2018, s. 708). Dessa teman kom sedan att 

ytterligare omarbetas, vilket beskrivs i nästkommande stycke.  

Presentation av resultat och analys  

I början av vår analys hade vi i studien formulerat två frågeställningar, som besvarades utifrån de 

teman som presenteras ovan. Under skrivandet av resultat och analys-delen kom vi fram till att mycket 

av materialet talade om de utmaningar förskollärarna upplever, och därför lades en ytterligare 

frågeställning till. Detta bidrog även till att resultatet kan presenteras på ett tydligare sätt. Den 

frågeställning som lades till var Vilka utmaningar upplever förskollärare finns i arbetet med barns 

känslor? För att besvara denna frågeställning presenterades temat faktorer som påverkar hur 

förskollärare hanterar en situation med undertemana inre faktorer och yttre faktorer som tidigare 

presenterats under den andra frågeställningen. När den nya frågeställningen formulerats och vi läste 

igenom utdragen med det i åtanke så kom vi fram till att byta ut namnet på temat till utmaningar och 

slå ihop de två undertemana till ett huvudtema, samt flytta några utdrag till andra teman som inte 

kunde förstås som beskrivningar av utmaningar utan snarare något annat. Den första av de två 

ursprungliga frågeställningarna; Vilket utrymme får barns känslor ta i förskolan? presenteras med 

utdrag från temana normer om känslor och syftet med att arbeta med känslor. Den andra 

frågeställningen; Hur hjälper förskollärare barn att hantera och förstå sina känslor? besvaras genom 

att utdrag från temat känsloarbete (med undertemat att förstå känslor & undertemat att hantera 

känslor) presenteras. På så sätt kan vi presentera en sammanhängande, logisk och intressant analys 

(Braun & Clarke 2006, s. 93). 

 

Analysen bör enligt Braun och Clarke (2006, s. 93) presentera tillräckligt med data från varje tema för 

att visa på temats relevans i sig, i relation till hela materialet och till andra teman. Varje tema 

presenteras med hjälp av beskrivningar och citat från intervjuerna. Då varje tema innehöll mycket 

material så har vi gått igenom varje tema noga för att hitta kärnan, det som varit mest relevant och 

betydelsefullt. Citat och beskrivningar presenteras i relation till teoretiska begrepp, syftet med studien 

och i relation till hela det insamlade materialet, för att inte enbart återberätta vad som sagts under 

intervjuerna utan för att skapa en analys som berättar något om varför det som sägs är av intresse 

(Braun & Clarke 2006, s. 93). Kvale och Brinkmann (2014, ss. 330–331) beskriver ett antal riktlinjer 

gällande att presentera citat som vi följt. Vem av intervjupersonerna som sagt ett citat och i relation till 

vilket ämne eller fråga som behandlats presenteras innan citatet för att ge läsaren en förståelse för 

varför citatet är med. När det funnits citat från olika intervjupersoner som säger i princip samma sak 

har det som är mest utförligt eller välformulerat presenterats och de andra har i stället beskrivits kort. 

För att citaten ska vara så förståeliga som möjligt för läsaren har de skrivits i skriftspråklig form, där 

eventuella upprepningar tagits bort och grammatiska fel eller dialektala uttryck omformulerats till en 

mer skriftligt korrekt form (Kvale & Brinkmann 2014, ss. 330–331). Intervjupersonerna har namngetts 

med förskollärare 1–4 för att avidentifieras och anonymiseras samt benämns alla med det könsneutrala 

pronomenet hen. Vi har valt bort delar där barn beskrivs ingående med uppgifter som kan uppfattas 

som känsliga. I beskrivningar av en specifik situation där det skulle gå att identifiera barnet har vi valt 

att skriva om det något för att inte röja identiteten, till exempel tagit bort eller omformulerat meningar 

som ”vi har ett barn som…”. Vi har även varit noggranna med att vid sådana beskrivningar inte ta med 
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flertalet av det slaget från en och samma person, för att läsaren inte ska kunna lägga ihop flera delar 

och förstå vem det handlar om.  

Forskningsetiska överväganden  

I början av arbetet formulerades och skickades ett informationsbrev (se Bilaga ett) och 

samtyckesformulär (se Bilaga två) ut till möjliga deltagare. Informationskravet är en av de etiska 

principer som Bryman (2018, s. 170) listar, som innebär att deltagare ska informeras om studiens syfte 

och vad deras medverkan innebär. Genom att deltagarna får information om allt detta undanhålls ingen 

viktig information från dem, vilket också beskrivs som en etisk princip av Bryman (2018, s. 170).  

Informationsbrevet innehöll information till deltagarna om att deras svar kommer att avidentifieras och 

anonymiseras, samt inte spridas vidare utan enbart användas av oss studenter för uppsatsen och 

förstöras när uppsatsen är godkänd. Att uppgifter om deltagarna inte kommer att spridas vidare och att 

materialet inte får användas i annat än det beskrivna syftet är ytterligare två etiska principer som 

Bryman (2018, ss. 170–171) beskriver som konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Avidentifiering eller anonymisering innebär att svaren inte går att koppla ihop med en viss individ och 

konfidentialitet innebär att uppgifter inte kommer att spridas vidare eller nå obehöriga 

(Vetenskapsrådet 2017, s. 40). Samtyckeskravet innebär att deltagarna själva har godkänt att delta i 

studien (Bryman 2018, s. 170) och uppfylldes genom att ett samtyckesformulär skickades ut 

tillsammans med informationsbrevet. På så vis fick deltagarna redan från början och i skriftlig form 

information om vad det är de samtycker till om de skriver under. Ett sådant skriftligt samtycke kan 

underlätta för eventuella oklarheter under processen gällande deltagandet, både hos oss och deltagarna. 

Vid sådana frågor kan man hänvisa tillbaka till samtyckesformuläret (Bryman 2018, s. 178).  

 

Användandet av samtyckesformuläret ändrades något under processens gång. I samtyckesformuläret 

skrev vi att det skulle skrivas under och sedan mailas till oss vid intervjuer som inte sker på plats, men 

kom i efterhand på att det skulle vara svårt att maila en handskriven underskrift, och bestämde oss 

därför för att i början av intervjun informera om deltagandet och fråga om deltagarnas samtycke och 

på så vis ha det inspelat. Detta gällde både i den intervjun som var planerad att ske digitalt samt de 

som var planerade att ske på plats men som slutligen skedde digitalt, där det i de två sistnämnda var 

planerat att det undertecknade samtyckesformuläret skulle lämnas vid intervjun. I början av 

intervjuerna informerades de intervjuade om att deltagandet är frivilligt och att medverkan när som 

helst kan avbrytas. De intervjuade informerades om att intervjun spelades in samt att materialet enbart 

får användas av oss studenter för uppsatsen och att det kommer att avidentifieras och anonymiseras 

samt förstöras efter att uppsatsen är godkänd. Deltagarna fick på så sätt informationen som stod i 

brevet upprepat för sig, och fick sedan ge sitt samtycke till att delta. Genom att ha det inspelat kan vi 

vid eventuella oenigheter om vad som gäller gå tillbaks till inspelningen och höra vad som är sagt och 

godkänt, på liknande vis som ett underskrivet samtyckesformulär kan användas (Bryman 2018, s. 

178). Samtliga deltagande gav sitt samtycke.  

 
Under analysarbetet och framställningen av analysen ställdes vi inför en rad etiska överväganden. För 

att inte röja de intervjuades identiteter (Vetenskapsrådet 2017, s. 40) så har förskollärarna namngetts 

till förskollärare 1–4. Ordningen på siffrorna är helt slumpmässig och inte baserat på vilken ordning 

som intervjuerna genomförts. Genom detta förhindrar man även att intervjupersonerna tar skada av sitt 

deltagande då ingen utomstående vet vem som sagt vad (Bryman 2018, s. 173). Ytterligare en åtgärd 

vi tagit för att förhindra att deltagarna tar skada är att i användandet av citat försäkrat oss om att de 

inte tas ur sin kontext eller på andra sätt kan tolkas felaktigt. När man översätter en intervju från ljud 

till text översätter man det från muntlig till skriftlig form. Talat språk kan i skriftlig form bli 

osammanhängande eller repetitivt, och man bör vara medveten om vilka skillnader som finns mellan 

formerna (Kvale & Brinkmann 2014, ss. 217–218). Att skriva ett utdrag från en intervju precis så som 

det sagts kan få den intervjuade att framstå som osammanhängande, obegriplig eller inkompetent 

(Kvale & Brinkmann 2014, s. 228). I vissa citat har upprepade ord eller fraser eller grammatiska fel 

korrigerats för att få de intervjuade att framstå som så sammanhängande, begripliga och kompetenta 

som möjligt. Vad gäller konfidentialitetskravet samt att deltagare inte ska ta skada (Bryman 2018, ss. 
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170–171) så har vi reflekterat kring vilket material som presenteras och vilka möjliga konsekvenser 

det kan ha för intervjupersonerna. Vi har valt att inte ta med citat eller beskrivningar som är allt för 

detaljerade för att värna om både den intervjuade och de personerna som beskrivs integritet. Det fanns 

dock sådana beskrivningar som vi ansåg var för viktiga och relevanta för att tas bort helt. I stället för 

att citera och därmed presentera känsligt eller identifierbart innehåll så beskrevs dessa i sin helhet, där 

delar som kunde orsaka skada på deltagare eller andra berörda parter inte nämndes.  

Studiens kvalitet 

Validitet inom kvalitativ forskning handlar om huruvida studien undersöker det den har för avsikt att 

undersöka (Kvale 1989 se Thornberg & Fejes 2019, s. 275). Vi anser att vår studie uppfyller detta då 

vi har förhållit oss till vårt syfte och frågeställningar. Reliabilitet handlar om studiens tillförlitlighet 

och berör frågan om huruvida studiens metoder är så pass väldefinierade att andra skulle kunna 

upprepa undersökningen och komma fram till samma resultat (Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 33). 

Begreppet används främst i undersökningar som syftar till att få fram ett mätbart resultat och 

förklaringar, snarare än att fördjupa förståelsen vilket kvalitativa undersökningar har som syfte att göra 

(Justesen & Mik-Meyer 2011, s. 34). Thornberg och Fejes (2019, s. 276) använder begreppet 

tillförlitlighet som handlar om hur noga man har varit under hela forskningsprocessen, hur tillförlitliga 

och trovärdiga resultaten är baserat på hur man gått till väga med analysen och datainsamlingen. Då 

intervjuerna är semistrukturerade och utgår från en intervjuguide har samtliga deltagare fått samma 

frågor ställda av oss båda, och därmed går det att jämföra intervjuerna med varandra (Bryman 2018, 

ss. 564–565). I kvalitativa intervjuer har man inte för avsikt att resultaten ska kunna generaliseras till 

en population, utan strävar i stället efter att förstå beteenden, värderingar och åsikter som finns i den 

kontext som studeras (Bryman 2018, s. 488). Resultaten i studien går alltså inte att generalisera till alla 

förskollärare i Stockholmsområdet då det utgår från fyra förskollärares upplevelser, men kan ge en 

bild av hur förskollärare upplever arbetet med känslor i förskolan. För att säkerställa att studien har 

koherens, det vill säga att det finns ett samband mellan alla delar i texten (Justesen & Mik-Meyer 

2011, s. 32), har texten ständigt uppdaterats vid ändringar i något avsnitt för att bilda ett sammanhang 

samt lästs igenom och granskats.  
 
Att komma i kontakt med deltagare som kunde ställa upp på en intervju var delvis problematiskt, då vi 

kontaktade flertalet rektorer men endast fick svar av ett fåtal, varav majoriteten avböjde. Att invänta 

svar drog ut på tiden, och ledde till att vi inte hade så mycket tid för att genomföra intervjuer som vi 

planerat för. Flertalet av de som svarade hänvisade till sjukfrånvaro vilket kan vara en konsekvens av 

den rådande pandemin och förskollärare har därmed inte tid att utöver sitt arbete medverka i en 

intervju. Om vi i stället för intervjuer hade använt oss av enkäter hade vi troligtvis fått fler 

respondenter, då det går att nå ut till flera personer på flera olika platser och som då kan svara vid den 

tidpunkt de önskar (Bryman 2018, s. 288). Orsaken till att vi inte valde att använda oss av en enkät var 

att vi hade för syfte att få fatt i förskollärares upplevelser och få rika och detaljerade beskrivningar av 

dessa, vilket enkäter inte är optimala för. I enkäter kan man heller inte ställa uppföljningsfrågor som i 

intervjuer, och inte heller vara säker på att de som svarar på enkäten faktiskt tillhörde den urvalsgrupp 

vi sökte (Bryman 2018, ss. 288–289). Utöver det som beskrivits ovan ser vi inte att några problem 

uppstått som påverkar kvaliteten på studien. 

Resultat och analys 

Nedan presenteras resultat och analys av det insamlade materialet. Studiens frågeställningar utgör 

rubriker och besvaras utifrån våra teman. För att besvara den första frågeställningen; Vilket utrymme 

får barns känslor ta i förskolan? presenteras utdrag från temana normer om känslor och syftet med att 

arbeta med känslor. Den andra frågeställningen; Hur hjälper förskollärare barn att hantera och förstå 
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sina känslor? besvaras genom att utdrag från temat känsloarbete presenteras. Den tredje 

frågeställningen; Vilka utmaningar upplever förskollärare finns i arbetet med barns känslor? besvaras 

genom att utdrag från temat utmaningar presenteras.    

Utrymme för barns känslor i förskolan  
Fenomenet känslor beskrivs av två av förskollärarna. Förskollärare 1 (verksam sedan 2021, arbetar 

med barn i åldrarna 1,5–2,5 år) beskriver känslor som något man inte kan hindra, samt förklarar hur 

hen ser på rätten att känna och uttrycka känslor; 

Alla har ju rätt till att känna vad de känner, oavsett om det är en vuxen människa eller ett barn liksom. Jag 

tycker att de har rätt till att uttrycka känslor för att de har rätt att känna, vad de än känner. 

 
Förskollärare 2 (verksam sedan 2012, arbetar med barn i åldrarna 1–2 år) upplever att en känsla består 

av flera delar, inte bara hur den känns inombords utan hur den kommer ut och hur man kan göra sig 

förstådd. Vidare beskriver förskollärare 2 att hen anser att det är viktigt att kunna känna alla känslor, 

och att känslor inte ska upplevas som farliga eller obehagliga, utan att en känsla är en känsla, och att 

det är något man har rätt till. Förskollärare 2 upplever att känslor är något som ligger nära barnen, att 

barn har så mycket känslor och är så mycket känslor. Essensen av fenomenet känslor kan förstås 

utifrån dessa beskrivningar som något man inte kan hindra utan som bara är, och som består av många 

delar.  

 
Tre av förskollärarna beskriver att de upplever att glada känslor får mer utrymme i förskolan. 

Förskollärare 1 upplever att de positiva känslorna uppmärksammas och tas till vara på mer än de 

negativa känslorna. Förskollärare 2 upplever att arga känslor får minst utrymme och glada känslor får 

mest utrymme. Vidare upplever förskollärare 1 att det finns en förväntan om att det ska vara bra och 

att man ska vara glad. På liknande sätt upplever förskollärare 4 (verksam sedan 2019, arbetar med barn 

i 4-årsåldern)  att det sitter lite i väggarna att den glada känslan är mer accepterad och att man 

förväntar sig att barn ska vara glada, samt att om barn är ledsna så finns det en begränsning på hur 

länge de bör vara ledsna. Förskollärare 4 upplever att människor lär sig att trycka ner och hålla inne 

sina känslor, och att det är något som syns bland barnen på hens förskola. Detta kan förstås som att 

samhällets livsvärld inte avgränsas från förskolan, utan att regionerna flätas samman. Förskollärare 4 

uttrycker också att hen upplever att det finns uppfattningar om hur och vilka känslor som pojkar 

respektive flickor får känna och uttrycka; 

någonstans att det finns att pojkar inte får vara ledsna och tjejer är inte arga, utan att tjejerna är ofta ledsna 

och killarna oftast arga [...] Vi har tyvärr mycket av det här märker jag, på den här förskolan, så det är 

mycket de här kulturerna att pojkarna ska vara på ett visst sätt och tjejer på ett visst sätt.      

 

Utrymmet en känsla får ta kan bero på vad som utlöst den. Förskollärare 2 upplever att vad som utlöst 

ett barns känsla har betydelse för hur den bemöts, och förklarar att om ett barn blir argt och kastar 

saker för att det inte får ha den kloss som ett annat barn har, så kan det anses vara lite mer orimligt än 

ett barn som är arg för att hens förälder har gått till jobbet och tidigare varit bortrest en vecka. Detta 

kan förstås som att barnets regionala livsvärldar kopplas ihop, där det som skett hemma påverkar det 

som sker på förskolan, samt att förskolläraren har en förståelse och acceptans gentemot att barnet har 

erfarit det i sin livsvärld utanför förskolan. På liknande sätt upplever förskollärare 3 (verksam sedan 

2020, arbetar med barn i åldrarna 3–4 år) att beroende på omständigheterna så bemöts barns känslor 

olika, och förklarar att om ett barn blir argt eller ledset för att det har fått en tillsägelse om något det 

gjort, så kanske det inte får lika stort utrymme att uttrycka de känslorna. Utrymmet kan även skilja sig 

åt beroende på barnets ålder, de två förskollärarna som arbetar med de yngsta barnen ger beskrivningar 

av fenomenet känslor som något som har en särskild mening just i relation till barnens ålder. 

Förskollärare 2 upplever att med de yngre barnen så får ledsna och arga känslor mer utrymme, medan 

man med äldre barn har högre krav på att barnen ska klara av att reglera sina känslor. Förskollärare 1 
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upplever att yngre barn i förskolan inte riktigt vet hur de ska uttrycka sina känslor och menar att de 

därför har rätt att uttrycka sig oavsett hur de uttrycker sig. 
 
Samtliga förskollärare förklarar att de tycker att det är viktigt att arbeta med känslor i förskolan. Två 

av förskollärarna beskriver att förmågan att hantera och förstå sina känslor är viktig för barnets 

utveckling och identitetsbyggande samt självkänsla. Förskollärare 3 upplever att för att utvecklas som 

person är det bra om man har gått igenom sina känslor. Förskollärare 4 menar att det är viktigt att barn 

får stöttning i att förstå och hantera sina känslor för att det har med identitet och självkänsla att göra.  

 
Tre av förskollärarna beskriver att de upplever att det är viktigt att barn lär sig att känna och uttrycka 

känslor, och inte känna skam och skuld inför att göra det. Vidare beskriver de att det främjar 

välmåendet att kunna släppa ut sina känslor och inte hålla de inom sig eller trycka undan dem. 

Förskollärare 1 & 2 säger att känslor inte ska vara något som man skäms över att uttrycka, 

förskollärare 1 menar att om barn får tillsägelser när de blir ledsna så kan det leda till att de fasar för 

att uttrycka sin känsla. Förskollärare 2 tror att om man lär sig att skämmas för sina känslor eller inte 

visa sina känslor så får det effekter, att man inte känner en känsla när man borde det. Vidare berättar 

förskollärare 2 att så vitt hen vet finns det forskning på att undantryckta känslor skapar stress hos 

individen, och menar därför att det är viktigt att få känna sina känslor. Förskollärare 4 upplever det 

som viktigt att få släppa ut sina känslor, och menar att barn bör få lära sig att det är okej att känna, att 

vara såbar eller känslig. Förskollärare 4 förklarar att när man bär på sina känslor är det som att bära en 

tung ryggsäck, och ju mer man släpper ut sina känslor, desto lättare blir ryggsäcken att bära, och att 

om man tidigt arbetar med det kan det bli en naturlig sak att göra för barnen. Vidare förklarar 

förskollärare 4 det så här;  

För jag tror verkligen på det här att ju mer du uttrycker, jag brukar säga att du har alla de känslorna här inne 

(lägger handen på bröstet), det är när du släpper de lite och så kommer det en tår, när det väl kommer ut 

tårar så försvinner känslan, magontet kan försvinna, allting hänger ihop.  

 
Två av förskollärarna beskriver hur olika regioner i barnens livsvärldar, hemmet och förskolan, möts 

och påverkar varandra. Förskollärare 2 upplever att när barn börjar i förskolan så går de från det lilla 

sammanhanget, sin familj, till ett större sammanhang, en barngrupp eller förskola. När de möter det 

större sammanhanget blir det aktuellt hur man hanterar sina känslor, vad som är okej och inte okej i 

det sammanhanget. Förskollärare 3 upplever att mycket kommer från hemmet, och att hur barns 

känslor bemöts och hanteras hemma syns i förskolan. Förskollärare 3 upplever att barn som har svårt 

att visa känslor eller inte får utrymme att göra det hemma erbjuds i förskolan att få uttrycka och få 

utlopp för sina känslor. Vidare upplever förskollärare 3 att barn som är vana vid att få sin vilja igenom 

genom att uttrycka en viss känsla hemma tror att de kan göra likadant på förskolan, och att det tar 

längre tid för de att anpassa sig till förskolans rutiner.  

 
Alla fyra förskollärare upplever att det är viktigt att i tidig ålder arbeta med känslor för att det påverkar 

barnen inte bara nu, utan även i framtiden. Förskollärare 1 beskriver förskolan som en grundläggande 

del i barns liv;  

Eftersom förskolan ändå är en så pass grundläggande del i barns liv, de spenderar så mycket tid och är så 

mycket där. Det är ju så grundläggande för deras utveckling, och det sker väl kanske ingen utveckling i hur 

de ska hantera känslorna eller uttrycka känslorna om de inte får stöttning i det. Och att det då följer med 

dem i längden också. Ger vi inte stöttning för känslorna i grunden så kommer det vara mycket svårare för 

barnen att uttrycka sig längre fram. 

Även förskollärare 2 upplever att den stöttning barn får i att förstå och hantera sina känslor i förskolan 

har en stor betydelse även när barnen blir äldre. Hen tror att det är viktigt att barnen lär sig att det är 

okej att känna och hur man kan uttrycka sina känslor för att kunna göra det på ett acceptabelt sätt i en 

större kontext, som en skolklass eller ett samhälle. Vidare förklarar förskollärare 2 att hen upplever att 

om vi har ett samhälle med kännande människor som kan och vet hur man uttrycker sina känslor på ett 

socialt accepterat sätt så får vi ett bättre samhällsklimat i förlängningen. På liknande sätt upplever 



 22 

förskollärare 3 att den stöttning barn får i förskolan är av betydelse för när de senare börjar skolan. 

Förskollärare 4 menar att det är viktigt att arbeta med känslor i tidig ålder för att förhindra att barnen 

lär sig att hålla inne sina känslor vilket hen upplever är en vanlig företeelse i samhället. Förskolan kan 

förstås som en region av livsvärlden, som inte är isolerad från andra livsvärldar, utan att det finns 

öppningar ut mot samhället och framtida sammanhang. Det som barnen erfar i förskolan kan därmed 

följa med de till andra regioner av livsvärlden, som skolan eller samhället i stort.   

Hur förskollärare hjälper barn att hantera och 

förstå sina känslor 

Fenomenet känsloarbete är i förskollärarnas livsvärld något som är en ständigt pågående process. 

Förskollärare 2 upplever att känsloarbete är en långtgående process som man arbetar kontinuerligt 

med. Förskollärare 3 tror att genom att uppmärksamma och arbeta med känslor hela tiden så får barn 

en förståelse för känslor. På liknande sätt beskriver förskollärare 4 sin syn på arbetet med känslor;  

Sen så tror jag att känslor är någonting man måste jobba med hela tiden, jag tror inte att det är någonting 

som ”nu är jag klar med arga känslan nu är det bra” utan det är någonting du hela hela tiden jobbar med det. 

Förskollärare 2 beskriver hur hen ser resultatet av arbetet med känslor i rutinerna; 

Man får se när man följer barngruppen att de växer och lär sig förhålla sig till sina känslor. Man pratar om 

dagen och förbereder hela tiden med att säga ”mamma eller pappa kommer snart, du är ledsen nu men de 

kommer sen” till slut börjar ofta barnen själva säga att ”pappa eller mamma kommer sen”. Man märker att 

i rutinerna och i hur man bemöter dem så lär de sig vad som kommer hända och den känslan man har kommer 

att gå över. 

 
I tre av förskollärarnas livsvärldar framträder beskrivningar av hur man arbetar med att hjälpa barn att 

förstå sina känslor. Gemensamt för tre av förskollärarna är att de beskriver hur de arbetat med olika 

typer av material, så som böcker, sagor och känslokort för att hjälpa barn att förstå och reflektera kring 

känslor, både sina egna och andras. Förskollärare 3 berättar att de läst kompisböckerna som pratar 

mycket om känslor, och på samlingen pratat om hur de känner och hur man är mot varandra. 

Förskollärare 2 beskriver hur de i hens barngrupp läst sagan om de tre bockarna bruse, och att barnen 

då reflekterat kring hur karaktärerna i sagan känt sig, och kommit med förslag på hur man kan ändra 

sagan så att inte trollet i sagan är ledsen; 

Så läste vi bockarna bruse och då stoppade barnen sagan när bocken ville knuffa ner trollet och sa ”nej 

stopp! Inte knuffas! Trollet ledsen”. Barnen gick verkligen in i den här så då gjorde vi ett nytt projekt om 

det. Vad ska man göra i stället? ”Säga stopp!” Då gjorde vi om sagan där trollet skulle säga stopp till bocken 

som ville knuffa ner honom, varför tror ni de knuffas? Och då skulle vi ge trollet mat. Det tycker jag ändå 

var ett bevis på att barnen hade snappat upp det här att man ska vara snälla mot varandra och inte knuffas 

om man är arg. 

Förskollärare 1 berättar om att de använder känslokort med Babblarna på som har olika känslouttryck. 

Utifrån korten får barnen reflektera kring hur man känner i en situation och välja ut olika känslokort i 

olika situationer; 

Vi har känslokort på avdelningen. Det är Babblarna, så är det så här ”Bibbi är rädd” exempelvis, ”Bobbo är 

glad”. Så brukar vi hålla upp de för barnen och fråga ”det här är Bibbi, vad känner Bibbi just nu?”. Och då 

har de ju lärt sig så ”Bibbi är rädd”. ”Och när blir man rädd?” och då har vi pedagoger imiterat liksom, ”om 

jag säger bu till en kompis, vilken känsla känner den då?” Så får de peka, blir man glad när nån säger bu 

eller blir man arg, blir man ledsen, blir man rädd, välja ut olika känslokort i olika situationer. 

 

Ett annat material som tre av förskollärarna använder sig av är speglar i arbetet med att hjälpa barn att 

förstå hur olika känslouttryck kan se ut. Både förskollärare 1 & 2 beskriver hur de använt sig av 

speglar där barnen själva kunnat imitera och träna på olika visuella känslouttryck. Förskollärare 2 
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förklarar att de haft bilder på ansiktsuttryck bredvid speglar och att barnen ofta stått framför spegeln 

och tränat på sin ansiktsmimik. Även förskollärare 4 berättar att de använt sig av speglar när de arbetat 

med hur man ser ut när man är arg;  

vi jobbade jättemycket med till exempel med att gå runt och titta ”hur ser vi ut när vi är arga?” just den här 

arga känslan jobbade vi jättemycket med, och då jobbade vi så här ”hur ser vi ut när vi är arga?” så tittade 

vi i spegeln ”hur ser man ut när man är arg?” 

 
Ett fenomen som återfinns i tre av förskollärarnas beskrivningar är att sätta ord på barns känslor. 

Förskollärna upplever det som en viktig del i att hjälpa barn att förstå sina känslor. Förskollärare 2 har 

nästan alltid arbetat med de yngre barnen och upplever att det i arbetet med dem är extra viktigt att 

sätta ord på känslor. Förskollärare 3 förklarar att för att hjälpa och bekräfta de barn som har svårt med 

känslor så sätter de ord på vad barnet känner. Förskollärare 1 upplever att om barn får sina känslor 

benämnda och bekräftade så får de en förståelse för sina känslor;  

Just att bekräfta och, inte lägga orden i barnens mun, men att förklara samtidigt som man bekräftar. Att säga 

”nu är du ledsen, jag förstår det, jag kan också känna så, det är okej”. Jag tror att när man bekräftar en känsla 

som barnet känner får de också en förståelse för den. Kan jag tänka mig.  

 
Förskollärare 1 & 2 beskriver hur de uttrycker sina egna känslor för barnen. Förskollärare 1 förklarar 

hur hen berättar för barnet att hen också kan känna sig ledsen, precis som barnet gör;  

Jag kommer ju bara att tänka på det här nu om ett barn är ledsen för att den saknar sina föräldrar. Jag har då 

frågat ”saknar du mamma” och barnet svarat ja. Och då har jag sagt att ”det är okej, man får sakna mamma. 

Jag saknar också min mamma. Och när jag inte är med mamma saknar jag mamma jättejättemycket. Men 

sen vet jag att jag kommer få träffa mamma snart”. 

Detta kan förstås som att förskollärarens livsvärldar, regionen förskolan och regionen privat vävs 

ihop, förskolläraren är dels en vuxen person som ses som en förskollärare, men även en privatperson 

som är barn till någon och som kan sakna sin mamma. Förskollärare 2 upplever det som viktigt att 

även vuxna i förskolan uttrycker känslor, och ger ett exempel på när hen kan uttrycka och förklara sina 

känslor för barnen;  

Och att man som vuxen också uttrycker känslor till viss del. Det är klart att man inte ska stå och gorma och 

skrika men jag jobbar ju mycket med att ser jag ett barn som knuffar ett annat kan jag säga ”nu blev jag arg 

när du gjorde så”. 

 
Att ge barnen stöttning i hur de kan hantera sina känslor är något som förskollärare 1 upplever som 

väldigt betydelsefullt, och menar att barnen bör få stöttning och inte tillrättavisning. Förskollärare 1 

upplever att barnen genom stöttning lär sig hitta fler uttryckssätt för en känsla, än att exempelvis slåss 

när man är arg eller skrika och springa runt när man är exalterad. Förskollärare 4 beskriver att de i 

hens barngrupp arbetat med att hitta andra sätt att hantera sin ilska på och att barnen då kommit med 

förslaget att man kan stampa i golvet när man blir arg. Förskollärare 4 förklarar att barnen använde sig 

av denna metod och lärde sig att stampa i golvet när de blir arga;  

Vi jobbade jättemycket också med den känslan arg, ”hur ska vi göra när vi blir arga?”. Det här som jag sa 

tidigare, vi får ju inte slåss när vi är arga, för det gör ju kompisen ledsen, vi får inte säga någonting dumt till 

någon annan för det gör den andra personen ledsen, den egna känslan får inte gå ut över någon annans 

känsla. Så vi jobbade jättemycket med det, barnen pratade om att stampa, ”okej! Vi stampar jättejättehårt! 

När vi är riktigt arga då gör vi det! Vi testar.” Då testade vi det, och det var jättebra idé och sen kom 

föräldrarna senare och sa ”varför har ni sagt till våra barn att stampa? Vi har grannar där nere!”. Så det blev 

liksom en stor grej av det, då sa vi, ”men vet ni vad ni får en läxa av oss att jobba med det hemma, hur jobbar 

ni med den här arga känslan hemma ge oss tips! Vad ska man göra?” Så kom barnen tillsammans med sina 

vårdnadshavare tillbaka med massa olika tips och det var att boxa på kuddar, lägga sig ner och göra 

snöänglar, så det kom massa tips! Det var ganska roligt, men just det här med att stampa hårt i golvet, oavsett 

hur mycket tips det kom, så funkade det! Det var det som funkade. Då bestämde vi att på förskolan gör vi 
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så att vi stampar i golvet och så hemma gör man någonting annat, och det hjälpte för om det var ett barn 

som var arg så kunde man komma och säga ”vad ska vi göra när vi är arga?” och då var det så här, de började 

själva (förskollärare 4 stampar med foten i golvet).  

 
Ett fenomen som framträder i samtliga intervjuade förskollärares beskrivningar är att de skiljer på 

känsla och beteende. De upplever inte att det är känslan i sig som bör regleras eller hindras, utan att 

det är det efterföljande beteendet som kan vara föremål för reglering. Förskollärare 1 beskriver hur 

pedagogerna försöker uppmuntra till att alla känslor är okej, men att de då pratar om hur man ska 

agera när man känner någonting. Förskollärare 3 ger ett exempel på hur hen hanterar ett barn som blir 

arg när det inte får som det vill, och att förskolläraren då bekräftar barnets känsla genom att säga att 

hen ser att barnet är argt, och förklarar varför barnet inte får göra som det vill. Förskollärare 4 berättar 

att de arbetat mycket med att man får vara arg, att det är okej, men att det finns en gräns för hur man 

får uttrycka sin känsla, ens egen känsla får inte gå ut över en kompis känslor. Vidare säger 

förskollärare 4 att barn har rätt att uttrycka, och ska uttrycka känslor, men att de inte får göra sina 

kompisar ledsna. Även förskollärare 2 beskriver att man får känna och uttrycka en känsla, men att hur 

man uttrycker den spelar roll;  

Min tanke är att man får känna sin känsla och man får bete sig hur man vill i sin känsla, så länge det inte går 

ut över någon annan. Så blir man jättejättearg så får man gå och bita i en kudde, slå på en kudde eller på ett 

gosedjur, men man får inte gå och slå en kompis. Så mycket handlar om att hjälpa barnen i att se ”okej, nu 

är du arg, vill du vara arg i fred? Vill du att jag ska vara med dig?” hjälpa till att få dem att förstå att ”du får 

ha vilken känsla du vill, du får vara jättearg, du får skrika men du kan inte stå här och skrika då får du går 

dit och skrika.” 

I motsats till detta ger förskollärare 4 ett exempel på när hen upplever att pedagoger inte skiljer på 

beteende och känsla, utan ger barn som agerar utåt skäll, i stället för stöttning i hur de kan uttrycka sin 

känsla;  

Arga känslan tror jag är den som är minst acceptabel tror jag på förskolan för att just det här med, det 

förbjuds ganska mycket att uttrycka, kanske för att barnen inte lärt sig att uttrycka. De får inte hjälp eller 

stöttning med hur de ska uttrycka en känsla, så kan det bli att den här känslan uttrycks genom att de kanske 

slår ett annat barn eller gör någonting sådant och då får de i stället skäll i stället för att bli stöttade, och därav 

blir det den där onda cirkeln att den där känslan får aldrig liksom utrymme tillräckligt nog för att få uttryckas. 

Utmaningar i arbetet med barns känslor 

I tre av förskollärarnas beskrivningar framträder relationer mellan dem och barnet i fråga som viktig 

för hur man kan bemöta barnet. När man inte känner ett barn så upplevs det vara en större utmaning än 

när man känner barnet. Förskollärare 1 upplever att när hen var ny på förskolan så var det svårare att 

bemöta barns känslor än det är nu när hen känner barnen. Även förskollärare 2 pratar om hur hen 

upplever att det är svårare att bemöta barns känslor under inskolningstiden när man inte ännu lärt 

känna barnen och vet vad som är deras känsloutlösare eller hur de uttrycker känslor. Förskollärare 1 

upplever att olika pedagoger kan se på barns känslor olika beroende på vilken relation de har till 

barnet, och att man får en större förståelse för barnets känslor och uttryck när man känner barnet. 

Förskollärare 2 beskriver hur en situation kan upplevas och tolkas på olika sätt av olika personer. 

Förskollärare 2 berättar att hen kan bemöta ett barn på ett visst sätt för att hen känner barnet och vet 

hur det vill bemötas, men att det utifrån kan upplevas annorlunda. Vidare ger förskollärare 2 ett 

exempel på en sådan situation, där ett barn är argt och vill bli lämnad ifred, men att det då kan 

upplevas av andra som att förskolläraren inte uppmärksammar barnet, men att det grundar sig i att hen 

vet att barnet vill vara ifred. 

 
Förskollärare 2 upplever att det är viktigt att vara medveten om sig själv som pedagog, och veta vad 

man triggas i gång av eller vilka känslor man har svårt att hantera både hos sig själv och hos andra. 

Förskollärare 3 beskriver att uthålligheten hos hen själv kan påverkar hur man hanterar en situation. 

Hen ger ett exempel på en situation ett barn blir upprörd när det inte får som det vill, för att undvika 
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konflikter eller att barnet ska skrika hela dagen låter förskolläraren då barnet få som det vill. 

Förskollärare 4 förklarar att i en situation där mycket sker samtidigt så kan det vara svårt att behålla 

lugnet och hålla sina egna känslor i styr;  

Man är i hallen och hjälper barn att liksom klä på sig, det är några som ska ut samtidigt och så ser man ett 

annat barn som bara ”propp, paff” slår ett annat barn vid sida om, och man har sagt till det här barnet ”nej 

men sätt er nu är det bra!” man känner själv att man har höjt rösten och blivit arg, och just den här blicken i 

barnens ansikte det är den som påminner dig att det här blev fel och tänker på att ”andas andas” och komma 

tillbaka.  

 

Tre av förskollärarna upplever det som svårt när barn inte uttrycker känslor på ett naturligt eller 

normativt sätt. Förskollärare 2 ger exempel på när barn ler och ser glada ut och sedan plötsligt kastar 

saker eller knuffas, och upplever det som svårt när uttrycket av känslan inte stämmer överens med vad 

man är van vid att känslan betyder. Förskollärare 2 upplever att yngre barn inte har lärt sig hur de kan 

uttrycka sina känslor, och ger ytterligare ett exempel där ett barn som blir väldigt glad biter ett annat 

barn som då blir ledset, trots att barnets avsikt var att visa att det tycker om det andra barnet. Vidare 

upplever förskollärare 2 att det blir för abstrakt för det lilla barnet att förstå att det som var menat som 

ett glädjeuttryck orsakade något helt annat. Förskollärare 3 upplever det svårt när barn inte uttrycker 

sina känslor, och ger ett exempel på där barn inte visar några känslor när det ramlar och slår sig, och 

att förskolläraren då berättar för barnet att hen sett barnet ramla och att det är okej att vara ledsen då, 

och erbjuder tröst. På frågan om vilka känslouttryck hos barn som förskolläraren upplever som svårast 

att hantera svarar förskollärare 4 att hen upplever att det är svårt när barn håller inne sina känslor; 

Jag tror att när barnen är lite mer, när de stänger in sig. Den här känslan när man ser att det är någonting 

men att de håller det inom sig, jag vet inte riktigt hur jag ska förklara det, vi har ju en hel del barn som vi 

märker blir lite ledsna och arga och vi kan ju se det, att någonting håller på att hända, det stängs in. 

Förskollärare 4 fortsätter sitt svar på följande sätt;  

Barn som inte vill bli stöttade, som inte vill att vi kommer nära, de vill bara vara i fred och håller verkligen 

in tårarna, den där känslan av att hålla in sig och bara boxa in det. […] Så det är för mig svårast att försöka 

lösa, jag försöker såklart visa att det är okej, men de här barnen som verkligen stöter ifrån och säger ”nä, du 

får inte komma nära mig, jag vill inte att du tröstar mig” och det accepterar ju jag självklart, men det känns 

för mig svårast att hantera. 

Även förskollärare 1 & 3 ger beskrivningar som kan tolkas av en känsla att inte kunna hjälpa barn som 

är ledsna. Förskollärare 1 upplever att det är svårt när man känner att man gör allt för att hjälpa ett 

barn som är ledset, men att det inte blir någon förändring. Förskollärare 3 upplever att det är svårt när 

barn inte vill bli tröstade och att man inte vet hur man ska hjälpa barnet. 

 
Vilken möjlighet man har att bemöta barns känslor på det sätt man önskar beror på flera 

omständigheter. Förskollärare 4 förklarar att i situationer där det händer mycket samtidigt kan hen bli 

stressad och gå upp i varv, och då agera på ett sätt som hen i efterhand tänker var fel. På liknande sätt 

upplever förskollärare 2 att i stressiga situationer där man har många barn och kanske kollegor som är 

frånvarande så har man inte tid att bemöta barnens känslor på det sättet man önskar. Förskollärare 2 

beskriver vidare hur hen upplever att det inte alltid finns möjlighet att ge barnen det de behöver;   

Det är nog ganska vanligt för de flesta tror jag att man inte hinner med. Att det händer grejer och det kanske 

är någon som har bajsat och behöver en ny blöja, någon som man måste hålla koll på för det barnet knuffas 

eller bits. Och sen så är det någon som är ledsen och bara skulle behöva sitta någonstans och ta det lugnt 

men man måste vara helikopter en stund liksom. Utgångspunkten för mig är att alltid bemöta barnen i den 

känslan där de är och ge dem det de behöver, men att verkligheten ser annorlunda ut och man får 

kompromissa. 
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Diskussion  

I detta avsnitt presenteras inledningsvis studiens syfte och frågeställningar samt de centrala resultaten 

som framkommit i det insamlade materialet. Därefter följer en fördjupad diskussion av det insamlade 

materialet utifrån varje frågeställning, i relation till den tidigare forskning som presenterats 

inledningsvis samt vilken slutsats som går att dra från studiens resultat. Slutligen diskuteras studiens 

bidrag till professionen samt förslag på vidare forskning.  

 

Syftet med denna studie var att undersöka hur förskollärare upplever arbetet med barns känslor. Den 

första frågeställningen; Vilket utrymme får barns känslor i förskolan? besvarades i den första delen av 

resultatet. Det som framkommer är en upplevelse hos förskollärarna av att de positiva, glada känslorna 

får mer utrymme i förskolan generellt sett. Vilket utrymme en känsla får kan bero på vad som har 

utlöst den samt hur man förväntar sig att barnet ska hantera sin känsla beroende på sin ålder. Känslor 

ges stort utrymme i förskolan utifrån att det upplevs vara en stor del av barns liv och viktigt för barns 

utveckling, både på ett personligt och socialt plan. Den andra frågeställningen; Hur hjälper 

förskollärare barn att hantera och förstå sina känslor? besvaras i den andra delen av resultatet. 

Förskollärarna ger liknande beskrivningar av hur de arbetar med att hjälpa barn att förstå känslor, och 

att det handlar om att både förstå sina egna känslor och förstå innebörden av en känsla. De beskriver 

hur de hjälper barnen att förstå och lära sig hur man kan hantera och reglera sin känsla. Det framträder 

en bild av att förskollärarna upplever att alla känslor har rätt att kännas och uttryckas men att man inte 

har rätt att bete sig hur som helst utifrån känslan. Den tredje frågeställningen; Vilka utmaningar 

upplever förskollärare finns i arbetet med barns känslor? besvaras i den tredje delen av resultatet. En 

utmaning förskollärarna upplever är att det i förskolan ofta är många barn på en pedagog och att de 

inte har möjlighet att bemöta varje barns behov på det sättet de önskar. Förskollärarna upplever det 

som en utmaning när barn inte uttrycker sina känslor på ett naturligt eller normativt sätt. Även 

situationer där barn inte vill bli tröstade upplevs vara svåra att hantera.   

Utrymme för barns känslor i förskolan 

Förskollärarna upplever att det finns en bild av hur barn ska vara, att det förväntas att de ska vara 

glada och att de positiva, glada känslorna är mer accepterade i förskolan. Vilket utrymme ett barns 

känsla får kan bero på varför barnet har den känslan. Om ett barn blir argt för att det inte får förstöra 

för andra barn eller för att det blir tillsagt så kan det anses vara lite mer orimligt än om ett barn är argt 

på grund av att det saknar sin förälder som varit borta från barnet en längre tid. På liknande sätt 

beskrivs det i Cekaite och Ekströms (2014, s. 15) studie att barns känsloyttringar värderas av 

pedagoger utifrån vad de anser är en lämplig reaktion på en händelse. Känslor som ilska får utrymme, 

men det finns då en begränsning i hur länge man får vara arg. I Grindheims (2014, s. 313) studie 

beskriver förskollärarna det på liknande sätt, att ilska får uttryckas men bara i en viss mån, och att man 

strävar efter att barnen ska utvecklas som glada och positiva människor. Däremot beskriver två 

förskollärare i vår studie att de upplever att känslors utrymme kan vara olika beroende på åldern på 

barnen, och de upplever att det är mer tillåtet att vara arg och ledsen på en yngrebarnsavdelning, 

medan man med äldre barn har högre krav på att de ska kunna reglera sina känslor. Uppfattningen av 

och kravet på att äldre barn ska ha större förmåga att reglera sina känslor stämmer överens med 

Silkenbeumer, Schiller och Kärtners (2018, s 77) resultat som visar att förmågan till självreglering 

ökar i takt med barnets ålder. Känslor upplevs vara en stor del i barns liv och utveckling, och att arbeta 

med känslor i förskolan anses därför vara viktigt. Både Arslans (2021, s. 512) och Djambazova-

Popordanoskas (2016, s. 500) studier visar att i förskoleåldern sker en stor känslomässig utveckling 

hos barn. Att ha en förståelse för och förmåga att hantera sina känslor menar förskollärarna är viktigt 

för barns fortsatta utveckling, för att de ska kunna uttrycka sina känslor, göra sig förstådda och kunna 

anpassa sig till olika sociala sammanhang på ett acceptabelt sätt. Enligt Djambazova-Popordanoska 

(2016, s. 499) är flera utvecklingsforskare överens om att förmågan att reglera sina känslor förutspår 

barns sociala anpassning och fungerande under olika omständigheter. I vår studie anses byggandet av 
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identitet och självkänsla ha en koppling till arbetet med känslor och därav vara av vikt. Denna 

uppfattning stämmer överens med Arlsans (2021, s. 512) resultat; en god förmåga att identifiera och 

uttrycka sina känslor hör ihop med en positiv självuppfattning och ett självsäkert beteende. Att arbeta 

med känslor och att kunna hantera sina känslor i tidig ålder anses som viktigt av förskollärarna för 

utvecklingen av ett gott emotionellt välmående, vilket även framkommer i Djambazova-

Popordanoskas (2016, s. 501) studie.  

Hur förskollärare hjälper barn att hantera och 

förstå sina känslor 

En förståelse för sina egna känslor är en förutsättning för att kunna lära sig att reglera sina känslor 

(Silkenbeumer, Schiller & Kärtner 2018, s. 73), denna förståelse utvecklas från att förstå yttre aspekter 

av en känsla till att förstå inre aspekter och ha förmåga att reflektera kring känslor (Pons, Harris & de 

Rosnay 2004, ss. 146–147). I vår studie framträder en bild av att man arbetar mycket med att hjälpa 

barn att förstå känslor, både hur en känsla ser ut när den uttrycks och upplevs, hur man själv känner i 

olika situationer samt hur andra känner. Att sätta ord på känslor är något som beskrivs av 

förskollärarna som en viktig del i att hjälpa barn att förstå sina känslor, och extra viktig i relation till 

yngre barn. I Silkenbeumer, Schiller och Kärtners (2018, s. 73) studie definieras detta som en del av 

strategin känslocoaching, och är något som används mycket i relation till yngre barn (Silkenbeumer, 

Schiller & Kärtner 2018, s 77). När barn har förståelse för sina egna känslor kan de lära sig strategier 

för att hantera och reglera sina känslor, först med hjälp av vuxna, för att senare använda dessa 

strategier på egen hand (Silkenbeumer, Schiller & Kärtner 2018, s. 73). Förskollärarna beskriver att de 

hjälper och stöttar barn i att hitta alternativa sätt att uttrycka sina känslor på ett sätt som inte påverkar 

andra negativt. I Grindheims (2014, s. 313) studie visar det sig att barn som uttrycker en känsla får 

tillsägelser av pedagoger som menar att de inte ska eller bör känna och uttrycka den känslan i 

situationen. Det framträder i vår studie en gemensam uppfattning om att man skiljer på känsla och 

beteende, känslor tillåts att upplevas och uttryckas oavsett vad som orsakat den. Känslan i sig upplevs 

inte vara det som ska förbjudas eller rättas till, utan det är det efterföljande beteendet som kan behöva 

regleras. En förskollärare uttrycker explicit att hen upplever att ilska inte tillåts att uttryckas, kanske 

för att barnen inte lärt sig hur de ska uttrycka känslan. Barn som inte fått stöttning i hur de kan 

uttrycka sig får då i stället skäll när de uttrycker känslan på det sättet de kan, och får då aldrig 

möjlighet att lära sig andra sätt då känslan inte får något utrymme utan ständigt begränsas menar 

förskolläraren.  

Utmaningar i arbetet med barns känslor  

I förskolan har förskollärare ett ansvar att se till barns välmående, trygghet och samtidigt se till att 

verksamheten fortgår på ett sätt som möter läroplanens mål (Cekaite & Ekström 2014, s. 6). Samtidigt 

sker många situationer i förskolan i grupp, där man har ansvar för många barn samtidigt. Möjligheten 

att bemöta varje barns individuella preferenser och undersöka varför barn upplever och uttrycker den 

känsla som de gör är därmed begränsad (Cekaite & Ekström 2014, s. 10). I vår studie framkommer det 

att förskollärare upplever det som svårt att bemöta barns känslor i situationer där mycket pågår 

samtidigt. Att se till och bemöta varje barns behov blir svårt när man har ansvaret över många barn 

och tiden inte räcker till. Vi hade i våra intervjuer frågor om hur barn uttrycker känslor, men ett ämne 

som flera av förskollärare lyfte var när barn inte uttrycker känslor på ett naturligt eller normativt sätt. 

Det var inte ett ämne vi tänkt på att fråga om, men det visade sig vara något som förskollärarna 

upplevde som en utmaning och ämnet bidrog med nya insikter hos oss. När barn inte utrycker en 

känsla som man antar eller anar att de har eller uttrycker den på det sätt man är van vid, så beskriver 

förskollärarna att de inte vet hur de ska hantera situationen. De utrycker en önskan om att barn ska 

utrycka sina känslor, och att de arbetar med att försöka hjälpa barnet att förstå sin känsla och visa den 

utåt. På samma sätt uttrycker de att det är en utmaning när barn inte vill ha hjälp i att hantera sina 

känslor eller bli tröstade. Samtidigt som förskollärarna vill respektera barnet och inte tvinga det till 
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något, så går det att förstå det som att de upplever en maktlöshet i att inte kunna göra något för att 

barnet ska må bättre.  

Slutsatser 

Sammantaget så beskriver förskollärarna i vår studie att känslor har ett stort utrymme i förskolan, och 

att barns känslor ges stort utrymme och uppmuntras att uttryckas. Tidigare forskning visar på att i 

förskoleåldern sker en stor del av den känslomässiga utvecklingen, och att känslor har en betydelse i 

flera delar av barns utveckling (Pons, Harris & de Rosnay 2004, s. 140; Djambazova-Popordanoska 

2016, ss. 500, 501, 503; Arslan 2021, s. 512). Det stämmer överens med förskollärarnas uppfattning av 

vikten att arbeta med känslor i förskolan. De beskriver känslor som en central del i barnens liv och att 

arbetet främjar utvecklingen på många plan och att känslor därmed har ett stort utrymme i förskolan. 

Alla förskollärare i vår studie har flera erfarenheter och beskrivningar av hur de arbetar med att hjälpa 

barn att förstå och hantera känslor. De har många olika sätt att hjälpa barn att förstå känslor både sina 

egna och andras, samt hur en känsla har både yttre och inre aspekter (Jfr. Pons, Harris & de Rosnay 

2004, ss. 140, 146, 147; Silkenbeumer, Schiller & Kärtner 2018, s. 73). På samma sätt har de flera 

erfarenheter av att hjälpa barn att hantera känslor, de både stöttar barnet och hjälper barnet att hitta sätt 

att hantera sina känslor på (Jfr. Silkenbeumer, Schiller & Kärtner 2018, s. 73). En utmaning 

förskollärarna upplever som framträder som central i resultatet är när barn inte uttrycker känslor, och 

är en företeelse som förskollärarna upplever som svår att veta hur man ska hantera. Känsloarbete 

framträder i studien som en central och viktig del i förskollärares arbete utifrån flertalet aspekter. 

Betydelse för praktiken och professionen 

Studien ger en bild av vikten med att arbeta med barns känslor i förskolan, både utifrån tidigare 

forskning samt utifrån intervjuade förskollärares erfarenheter. Forskning om barns emotionella 

utveckling visar på att förskoleåldern är en central tid i barns liv vad gäller utveckling, och den 

förmåga att förstå och hantera sina känslor de erhåller i tidig ålder lägger grunden för fortsatt 

utveckling (Pons, Harris & de Rosnay 2004, s. 140; Djambazova-Popordanoska 2016, s. 500; Arslan 

2021, s. 512). Förskollärarna i studiens beskrivningar av syftet och vikten med att arbeta med känslor i 

förskolan som stämmer överens med denna forskning. De lyfter fram flera aspekter av utveckling, så 

som social utveckling, identitetsbyggande och självkänsla som främjas av att arbetet med känslor får 

utrymme. Förskolan ska enligt Läroplan för förskolan (Lpfö 18 2018, s. 13) ge barn förutsättningar att 

utveckla sin identitet och känna sig trygg i den samt fungera enskilt och i grupp, hantera konflikter och 

förstå rättigheter och skyldigheter. För vår framtida yrkesroll som förskollärare tar vi från studien med 

oss hur viktigt det är att arbeta med barns känslor i förskolan för att främja deras välmående och 

utveckling. Vidare tar vi med oss insikter om de utmaningar som förskollärare beskriver i arbetet med 

känslor, och hoppas att studien kan ligga till grund för framtida diskussioner om hur man tar sig an 

dessa utmaningar som förskollärare.  

Vidare forskning   

När vi sökte efter tidigare forskning så hittade vi främst artiklar om barns känslor kopplat till förskolan 

från andra länder än Sverige. Mycket av denna forskning går inte att relatera till den svenska 

kontexten, då förskolan ser så pass annorlunda ut i olika länder. Vi skulle därmed vilja ha forskning 

som är genomförd i Sverige och som undersöker hur man arbetar med känslor i förskolan och vilken 

påverkan det har på barnen.  

 

Under vårt arbete har vi insett att känslor är en stor del av barns liv, och hur barn blir bemötta och 

stöttade i sina känslor har en betydelse för såväl deras välmående som utveckling. När vi nu ser 

tillbaks på vår utbildning kan vi sakna den kunskapen vi nu erhållit om barns känslor. Vi tror att 
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forskning om barns känslor kan bidra med betydelsefulla kunskaper till blivande förskollärare om 

varför och hur man bör arbeta med barns känslor.  
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Bilagor 

Bilaga 1 Informationsbrev  

 
Stockholm den 19 november 2021 

 

Hej förskollärare! 

Vi är studenter på Barn- och Ungdoms vetenskapliga Institutionen, avdelningen för 

förskollärarutbildning och förskoleforskning vid Stockholms universitet. Inom ramen för vår sista och 

avslutande kurs på förskollärarutbildningen ska vi skriva ett examensarbete. I vår studie är vi 

intresserade av vilket utrymme barns känslor får i förskolan, samt hur barnen får stöd och hjälp i att 

hantera och förstå sina känslor, utifrån förskollärares perspektiv. 

För att samla in material till arbetet skulle vi intervjua legitimerade förskollärare som idag är 

verksamma i förskolan, under vecka 47–49. Vi önskar helst att intervjuerna sker på plats, men om det 

inte passar er kan vi erbjuda intervju på zoom (videosamtal via dator/mobil/lärplatta). Intervjuerna 

kommer att ta mellan 30–60 minuter. Ljudet under intervjuerna kommer att spelas in med hjälp av en 

mobiltelefon. Intervjuerna kommer att ske med dig och en av oss studenter.  

Vid intresse av att medverka, vänligen kontakta någon av oss studenter.  

Ett självständigt arbete är reglerat av regler om tystnadsplikt, dataskyddsförordningen (GDPR) samt 

Vetenskapsrådets skrift om God Forskningssed. Detta innebär exempelvis att barnets, familjens, 

personalens och förskolans identitet inte får avslöjas och att fullständig konfidentialitet gäller. Allt 

insamlat material kommer därmed att avidentifieras och inga listor/register över personuppgifter 

kommer att upprättas. Det dokumenterade materialet får endast användas för vår egen bearbetning och 

analys samt sammanställas i en uppsats. Materialet kommer att förstöras efter att uppsatsen är 

godkänd. Uppsatsen kommer att publiceras digitalt.  

Med detta brev vill vi be om ert medgivande för ert medverkande i studien. All medverkan är frivillig 

och kan när som helst avbrytas. Samtycker ni till studien så skriver ni under bifogad blankett.  

Önskar ni ytterligare information är ni välkomna att kontakta oss studenter eller vår handledare vid 

Stockholms universitet. 

 

Vänliga hälsningar Caroline Sefyrin Lund & Lana Pachkour 

 

 

Studentens namn: Caroline Sefyrin Lund  

Telefonnummer: 073xxxxxxx 

Mailadress: caroline.s.lund@hotmail.com 

Studentens namn: Lana Pachkour 

Telefonnummer: 073xxxxxxx 

Mailadress: lana.pachkour@hotmail.com 

 

Handledarens namn: Camilla Andersen 

Stockholms universitet 

Barn och Ungdomsvetenskapliga Institutionen 

106 91 Stockholm 

Mailadress: camilla.andersen@inn.no 
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Bilaga 2 Samtyckesformulär  

 
Förfrågan om samtycke till medverkan i studie.  

Lämnas till studenterna vid träffen för intervjun alternativt mailas vid intervju på distans.   

 

 

 

Jag MEDGER att jag deltar i studien. 

 

 

……………………………………………………………………………………………… 

Förskollärares namn 

 

 

……………………………………………………………………………………………… 

Förskollärares namnunderskrift 
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Bilaga 3 Intervjuguide  

 
1. Hur länge har du arbetat som förskollärare?   

 

2. Vilken ålder är det på barnen du arbetar med idag?  

 

 

3. Anser du att barn bör få uttrycka alla sina känslor, och varför tycker du så? 

 

4. Hur upplever du det på din förskola, får barn uttrycka alla sina känslor?  

 

5. Finns det känslor som du upplever får mer eller mindre utrymme att uttryckas i förskolan? Finns det 

någon gräns för hur stort utrymme en känsla får ta, till exempel hur länge ett barn får uttrycka en 

känsla? Beror utrymmet som känslan får på vad som utlöst den?  

 

 

6. Vilka känslouttryck hos barn tycker du är svårast att hantera? Varför tycker du det?  

 

7. I vilka situationer tycker du det är svårast att bemöta barns känslor?  

 

8. Kommer du på ett exempel på en situation där du agerat på ett annat sätt än det du tänkt att du borde 

i ditt bemötande med ett eller flera barns känslor?  

 

 

9. Hur arbetar ni för att hjälpa barnen att förstå sina känslor? Kan du ge ett exempel där du anser att du 

hjälpt ett barn att förstå sina känslor?  

 

10. Hur arbetar ni för att hjälpa barnen att hantera sina känslor? Kan du ge ett exempel där du anser att 

du hjälpt ett barn att hantera sina känslor?  

 

11. Hur tänker du att den stöttning barn får i att förstå och hantera sina känslor är av betydelse?  

 

12. Tror du att barn påverkas i längden av hur de får sina känslor och känslouttryck bemötta i 

förskolan?  

 

 

13. Har du något du vill tillägga?  
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